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रामजी तेवारी 


जन्म-वि० सं० १९७३ मार्ग १६ गते मागंशुक्ल षष्ठी बृहस्पतिवार 
मृत्यु-वि० सं० २०४० भाद्र २२ गते भाद्रशुक्ल प्रतिपद्‌ बुधवार 


स्वर्गवासी रामजी तेवारीको सङ्ग्रहमा रहेका 
अप्रकाशित पत्र 


हाम्रो वक्तव्य 


वि. स. १९९३ देखि नेपालको इतिहास बनाउन काम लाग्ने सामग्रीको खोजमा लाग्नुभएका श्रीरामजी तेवारी 
नयाँ ऐतिहासिक सामग्री भेट्टायो कि त्यसलाई सङ ग्रह गर्नेतिर लागिहाह्नुहुन्थ्यो । यही स्वभावअनुसार उहाँ 


आफूलाई फुसद भएको समयमा शिलापत्रहरू खोजेर हिंड्ने गर्नु हुन्थ्यो । 


श्री ३ जुद्धको शासनकालमा वि. सं. १६६६ तिर कागतकारखानालाई सरकारी अड्डाखानामा रहेका पुराना 
कागतपत्र दिने क्रममा कागत छान्न खटिएका जागोरदारमध्ये श्रीरामजी तेवारी पनि हुनुहुन्थ्यो । त्यस अवस्थामा 
आफ्नो दृष्टिमा महत्त्वपूर्ण ठहरिएका केही कागतपत्र उहाँले राख्नुमएको रहेछ। ती कागतपत्रमध्ये केही कागतपत्र 
पहिले ने छापिइसकेका थिए । छापिन बाँकी ती कागतपत्रमध्ये केही कागतपत्र पुणिमाको यस अङ्कमा छापिएका 
छन्‌ । स्वगंवासी श्रीरामजी तेवारीको सङ्ग्रहका अरू पत्रहरू पनि पुणिमाका आगामी अङ्कमा छापिनेछन्‌ । 


F] 


रंगमा ५७ अङ्क ३ 


वकील दीनानाथ उपाध्यायले 
वि. सं. ९८५५ कातिकशुदि € रोज ५ को दिन 
लेखेको अर्जी 


श्री दुर्या 


[अजि] —--— 

१. *--को हकिगत सुन्याको षवर अघि बिन्ती लेषि चह्वाइ पठायाको हो. दाषिल भं जाहेर भयो हो. अबको हकिग(त) 

२. *--छ. फरासिसहरु मिश्च भन्याका मृसलमानका मुलुकमा चह्वाइ गर्न गयाका सिकिस्त षाया अनन्या ष(बर) 

३. (अघि पठाया)को हो. - -पनि लेष्पैको हो. फेरि षवर दोहरिव. २५ हजारको अन्दाजा (फ) रासिस 
एक दर्म्यानमा दरी .. 

४, ---मुसलमानका मुलुकमा हल्ला गऱ्याछन्‌. पछि अगरेन साहेबहरुले चाल पायाछन्‌ र जगि... 

५. ---लागि- ना जहा(ज)मा चहिकन फरासिस उ'त्रो हल्ला गर्न गयाथ्या. उ ही फरासिसका जहाज 
अगरे(ज साहे)बहरुले 

६. लुटि लेआया..-- डी अगरेज साहेबहरुले माग्या भन्दा सुनि मिश्रका मुसलमानले पनि चह्लाइ गर्न्या 
फरासिसलाइ घेरि राषया- क 

७. छन्‌. एक पति उ(का)सन पावंनान्‌ भन्छन्‌, यो षबर इहा कलकता आउंदा साहबहरु पनि षुसि भया, 
एस्कुराको षसिनामाको (षलि)- 

८. ता पनि सर्कारम[) - - चह्लाइ पठायाको छ दाषिल होला, उप्रान्त पुनातिर अघिका जस्तो विरुध 
छेन, मेल हुन्या डोल भैरहे (छ. वा-) 

६. जेरावले गादिमा रहन, कारोवार नान्हा फन्नबिसले गर्नु, दौलर्तासहले कम्पुसमेत दिलली (पठा)उंनु. यो 
बन्दोब (स्त) साहबहरुलाइ पनि 

१०. पसिन्द छ, एही बात ठहर्ला भन्छन, साहतिर(को ष)बर भन्या आउछन्‌ भन्ना बोली अ (गरे)जले 
छोडयाको छे(न) आउछन्‌ - - छत्‌ 

११. एस ठाउंमा आया मन्न्या षवर नीधो आयाको छेन, गलाम महमंद षा रोहिलाको कविलदारि-- 
- रामपुरमाथी--- 

१२. रका सलाहले उनका लडका बाला रामपुरदेषो लषनो लंया--बबर छ. उप्रान्त उंग्रनाथ 
हि(ह र)जा कंदबाट छुटि सहर... 
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१४ 


१५. 


१६. 


१७. 


१८. 


१६. 


२०. 


२२. 


२३. 


२४, 


२५. 


२६. 


२७. 


२८, 


पूृणिषा 


बाहेर नजानु मस्या करार गरि छुट्टानी भयाको = ग्य गर्न्याका तरफले उकिल आयाको षबर (अ)बि 
बिन्ती लेष्येको (हो) -** 

का बातचित सोबनी गर्दा आजकाल असाम मुलक षान्याहरुले उप्रनार्थासहलाइ यो राजा हुत्या होइन 
भनी ठोकन सक --- ॥ 
क्या हुन्छ, हालताल हक उग्रनार्थालहरु होला भन्या जस्तो माती राष्याछत्‌. दुबे थोक बाझत जादा 
अगरेज साहबहरु वि... 

छन्‌, अझवम्म लेबाइ पहुाइ भन्या कवैतिर ली आको छेत. केही तरहले उंग्रनार्थासहुलाइ इहाबाट 
उंकासि पठाउ ... 

गो रहचाछ, कस्तो परि आउछ, एश्टा -- गर - - नया हो भन्नानिमोत्य अगरेज साहप्रबाट कुमक पाइ 
राज्यका गादिमा बस्य (1)... 

सर्कारका मदतले गादिमा बस्या पनि.-- (दु)इ लाघ एक स्पेआ सालीना सकरिमा भ(नु) भनि 
उग्रनार्थास --. 

अत दस्तावेज लेषाइलीञ्यु सर्कार(ब)ट आय(1)का क्रीपापत्रको उंतारा पनि लेष्या, सालोना 
दुइ लाष एक रुपंआको.-- 

चह्लाइ पठायाको छ. दाषिल होला. धम) इभे काजमय सिदिआ. राजालाइ पनि एका छेडं 
षि आफुल :-- 


गर्नुपर्ला, कथाचीत धर्षा पनी भाइ थे काजङा सोरामा आ - न. इहाबांट राजालाइ (प नि साहबहरु 
छोडेनान्‌. के... 


कुमक दि एताब्ाट राजाको काम पुगन गया पनि ति लेषिदिआका दुइ लाघ रुपेआ सालबसाल सर्कारमा 
दाषि(ल) ... सम--- 


संन्धे छेन. एति रुपेआको मुलुक छट्ट्याइ लोउं भन्या पनि हुन्पाछ, दस्ताबेज नोको गरि राबत मजि होला. 
उप्रान्त ताहाबाट काजको *** 


उ आइ पन्यामा सिपाहीले मात्रे बन्दुक चल।उंनु अरुले हेरिरहनु बढिआ होइन, बेलाएतमा पनि बड़ा बडा 
उंमदा माहाजन रेअत सब - र 


ले कबाएत सिष्या, सोइ सरह इहा कलकतामा पनि कोसलो गैरह बडाबडा जील्लेदार जज माहाजत्र 
बेपारि टोपीवाला अस .. 

सल अरमञनि गुरबिन षाको जात एक टोपी इ सबले बग्दु(क स)माइ कबाएत सिषूनु सत्त 
हुकुम भे रहेछ. बडा साह(ब) ... 

न्खन्‌. धमाधम कबाएत सिबुछन्‌. उप्रान्त कीलीकपादरिक साहब पति आजकाल बडा साहबका 
सलाम्‌... 


मा अलाहीदा हुन्दैनान्‌, हमेस साथ रहन्छन्‌), बाहेरबाद देषदा पनि बडा साहेबको बहुतै मेहर 
देखिन्छ, सर्का(र)... 
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२९. 


३०. 


३१. 
३२. 


३३. 


३४. 


तचित पर्दा पनि षंरषाहिका डोलसित बोलछन. परन्तु (बड़ासा)हब नेपाल पठाइ = -- 
अषलासि परसम्त... 


नी दोहोरं लेषापह्ली अरु रस्ता पनि 
"-` राषला. नेपालंका रस्ता चलाउनु. तिजारत ..- चलला. फंदा 
““ राम्रो गरि भयापछिः.-को मतलबक्षा कुरा पनि हा (स)ल हुन जाला, एसमा 
सन्धे राषनुपदे- 
(न).:-' लेषउ, नीरा आयापछि बडासाहेबछेउ चाहोन्या कुरा सबै गरि नकसा 
दुरुस्त गराउला भन्छन्‌. अन्तको 

पुना जॅनपर मारवाड हुँदराबाद इ जति बडाबडा राज! नवाब छन्‌. सबैका 
दर्वारमा (रह)ने साहे- 


(ब)... पनि इहा हाजोर छन्‌, सबैसितको अषलासि दोस्ति छन्दैछ, दोस्तो थीपो र 
पेट :--र षरा- 

““गरिदिआ, दोस्ती ला(या) काज आउंछ, तिमीहरुका तरफ अलोक साहेबानहरु दे- 

**मोस्दको सर्कार पनि बडे भयाको छ. बडे बघि गनु भनि नोरा--मा यो सबै बात 

“(ले षिदिआको रहेछ. यो सिलसिला बाधनामा कसर तिनीहरुका गर्दा(मा) रह्याको छ सति 

**तसअर्थ बिती लेष्पाको छ. सबेका सलाहले ज्या ठहछं. कस्ता तरहको जवाब दिन्या 

~ ला. परन्तु चोतले बुझद। पनि साहब पठाउंनु अषलासि गर्नु मन्याको अरु दि -- 

“ला सिमत गुत गरि प्रोष्ट सुत्र राषन्‌, एसे अर्थले होला भन्या जस्तो लागछ. १०।८ 


'छ छुट्याको छेन, यस अर्थले पनि एस बातको षाहीस बडो राषछन्‌ भन्या जस्तो 
**दासका नाउंमा मोहर नायको तार आयाको मेले पनी आफ्ना तरकको ए- 

.. अजी जुलाह मसित नेपाल गयाको हो. हेदरांब!द मेरा भाइका साथमा छ. 
*““चकति लेषि डाकपर पठाइदिन्छु भन्या, मेले पनि मुनसिलाई चिठी लेषी 
**किझर तार लीन गयाका प्यादा फोऱ्याका छेतान, भागलपुरमा बडा तुम्बा 
--मातीस बस्येका छन्‌. परन्तु कुह्याउंको पुराना मधेस न:-- 

-'हानमार गने लागिरहेछ सनि चिठी लेष्यंको हो --स्ता तुम्बां अ... नबा-.- 
“निवह नादान २५ रुपो आना रफा भयो. रंग मात्रे राम्र() गरि हु-- 

“को मुहुड!को फेरो रसिले जस्तो गरि - पदा... 

“सकता तीर हुन्छन्‌ भन्यो, एस मुलुकमा भन्या ठूला तुम्बा पाइयन; 
००० रुपेअ(1) ... (ष)चं षाया. तुम्बां ठूला ठहरेन, उप्रान्त बडा साहेबले अघि गोरनांग 
“न साहेबले मामीला बन्दोबस्त गऱ्याको कागत पसिव्द ऱ्या. --- -- - -- 
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५४. -ज पनि सबैको षाएन. घट- - फाइत गर्नाको इरादा ज्यादा छ भ- 
५५. ...तपनि इनहरुलाइ उनहरुको ठू(ल) भये गयाको छेन. अरु जो हु- 
५६. ...लेषि चह्वाइ पठाउंला, इति कातिकसुदि & रोज ५ सुमभ्‌ -- 

५७. .. (शु)मचिन्तक दिनानाथ उ पाध्याका सुम आसिर्वाद 


0) 


श्री ५ गीर्वाणयुद्धविक्रम शाहबाट काजी रेवन्त कवरलाई 
वि, सं ९८६६ मार्गशुदि ३ रोज ७ को दिन 
गएको पत्रको मसोदा 


श्री: 
भेरव 

१. काजी रेवन्त कं वरके मसोदा श्री ५ बाट 
२. मार्गशिरवदि ३ का दिन लेष्याको अजि एहि बदि ३० का दिन आइपुग्यो, अर्थे जाहर भयो, उद्र 
३. कम्पनी गेरहको जगा छुट्याइ दरी ढडा तयार गऱ्याको छ सांज ब्याहानमा चह्वाइ पठाउं छौं' भनी 
४. लेष्याका अर्थ कचाको कागत्‌ तयार गर्दा ढिलो भया पनी ढडा चाडो तयार गरी चन्हाइ पठा, ढिलाउ- 
५. न्या काम नगर. चोतरिया प्रातुगीका ४ हजार रुपैयाको जगा बारुदषाना सेघजीन्‌ मामुलीका 
६. जगामा छुट्याइदिन भन्या मोहर आउदा ५२ सयको जगा अमल्‌ गन्या मनि लेष्याका अर्थ ४ ह- 
७. जार तेसमा र ४ हजार जप्रतिका जगामा छुट्याइदिन्‌ मनि अघि मोहर गयाके छ. सोबसोजोम्‌ ४ हु- 
८, जारको जगा मेघजीन्‌ बारुदवाना मामुलोलाइ रह्याका जगामध्ये २.४ हजार जफतिमा छट्या- 
९. इदिनु, बाकी काजी बषतबार्राल बस्न्यातले पश्चीम जानाको षटउं न्‌ हुंदा 1 दल्‌ कम्पनी दसं- 
१०. न्‌ गरायाको हो. उस्लाई पश्चीम जानु नपर्दा र काजी देवदत्त थापाको षायल्‌मा 
११. सर्दा देबान रणजीत पां डेका तैनाथको कम्पनी अर्कातीर उठता त्यो : 1 दल कंप- 
१२. नो देबान रनजोत पां डेतिर जांछ. तसर्थ कर्णसिलाई बक्स्याको जबरजङ कम्पनी 
१३. तेरा तनाथ गरी बक्स्यों . तेस्‌ 
१४. कम्पनोका नालनीसान्‌ षजना कर्णेसिबाट बुझि ली कम्पनी बाहाली गर्‌, काजमा ला, कर्णसि 
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१५. 
१६. 
१७. 


१८. 


र 1 दल कम्पनीलाई बोलाहाट बक्सी पठायाको छ. त्यो पुग्नोबित्तिकै ना- 

लनिसान्‌समेत उठाई हाम्रा हजूर पठाइदिनु, कर्णसलाइ पनी चुमाउनीको रहलपहल्‌ छुट्टी ग- 
रि कागजपत्र ली पठाइदिनु. दक्षीण पश्चीमको षवर बुझि बिन्ति गरी पठाउं दे रहन्या 

गर्‌, ईति सं १८६६ मागंशिरशुदि ३ रोज ७ 


0 


श्री ५ गीर्वाएयुळविक्रम शाहबाट 


काजी दलभञ्जन पाँडे र काजी अमृतसिंह थापालाई 


FN FE ३७ 20. 2७ 


वि, सं, ९८६६ मागंशुदि ३ रोज ७ को दिन 
गएको पत्रको मसोदा 


श्री: क 
भेरव श्रीनाथ 
१ २ 
काजी दलभंजन पां डे काजी अमुर्तास थापाके. मसोदा श्री ५ बाट------- 
उप्रान्त महुं डाका मारादारहरुबाट आयाको षबर र उस्को प्रतिउत्तरसमेत चाहिन्या कु- 
रा उन्हेर्लाई लेषि पठायाको बिस्तार तिहां रुलाइ अ-हाउना कुराको बिस्तार पनि 
अघी गयाका लालमोहरले बझ्या हो. ताहां पछि देवदत्त थापाको षायल्‌ कजाजी 
बषतवार्रास वस्म्याततिर गयाको बष्तवार्रासको षायल्‌ कजाओ अजम्मर प- 
थलाई बक्स्याको पुरान्‌ ॥ चोतेरीया दाज्यूका तैनाथ बक्सी नया 0 पल्टन्‌ 
षापी डम्बर षत्री कुम्मेदान र जामादारहरुले दसं गन्या गेरह पं जनीको बिस्ता- 
र लेषो पठायाको पनो पुगी बुझ्या हो. तेलूषछि दलषम्ब थापा सर्दीरलाइ पनी 
पलटन्मा षान्‌गी तयार गरी कुम्मेदानी बकस्यों . दर्सन्‌ गयो. बाको काजी बषतवारसि बस्न्यातलाइ प- : 
श्चोम जां नाको षटउन्‌ हुंदा 1 दल्‌ कम्पनी तेताथ बक्स्याको हो. तेता आउ- 
न्या काम नहुदा सो कम्पनी अयेन. 
मडरुवामा गोलागंज बसाउ न्या काम- 


4) 
७ 
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मा सुत्रा अचल थापालाइ पठाउं दा ? कम्पनी नबक्सो काज पुग्न्या रहेनछ र 
देबातका तेताथको कम्पनो अचल्‌ थापालाइ बक्स्यौं . उस्को साटो + द- 
ल कम्पनी वेबान्‌तीर गयो. कुमाउ'का काम्‌काजलाई कर्णसले धाया - 
को जबरजङ कम्पनी काजी रेवन्त क॑ वरलाई तेनाथी बक्सी ]- दल कम्पनी 
र कर्णसिलाई बोलाहट बक्सी पठाको छ, जाहांप्रान्तको षवर जो होला, 
लेषी पठाउ'ला. ६६ का सार्गसुदि ३ रोज १ शभम्‌ 
(१७ पङ क्तिको १६ अक्षरपछि चिनो दिई फट्केमा थपिएको) 
१. कणंसिले चुमाउनुको काम्‌ नछि- 
२. न्दा २ दीन्‌ ढिल्‌ मया पनी - - दल कंपनो- 
३. लाइ नालनिसानसमेत चां डो पठाइदेउ. 


0 


बूढाकाजी अमरसिंह थापाहरूलाई 
शिवदत्त रायले लेखेको पत्र 


श्री 


स्वस्ति श्रीसर्वोपमांजोग्यसकलगुणगरिष्टराजभारोड्धाणंसामर्थ- 
षड्गग्राहिधमंओतारमर्जादामहोदधिश्रीश्रीभोकाजि 

अम्बर्राधह थापा श्री २ काजि रणजित कुवर श्री २ काजि रां- 
मदास (थापा) काजिकों ईत गुर्भाचतक सिवदत्त रायकि आत्ति- 
र्वादवरचाण आपके पुन्यसे ईहां कुसल हुँ, आपका कुसल 

सदा सर्वदा चाहि(ये). ... हते अनेक प्रानिका मला होय. उ- 
प्रात्त पत्र आपकि मेहेरवानगिका आया. अति माल्‌ म 

करि. किष्नसिकी लडाई मारी गोर्षा बहादुरको फत्तेनां- 
मिकि षवर आपने लेष भेजा. मंडिके राजाका षत्त १ 

सुबेदारको षत येक (भे)जा सो राजाको बि षत दिया सुबे- 
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११. 
१२. 
१३. 
१४. 
१५. 
१६. 
१७. 
१८ . 
१६, 
२०, 
२१, 
२२. 
२३. 
२४. 
२५. 
- आयाथा. उसमे यह षबर था ओर षबर यह सुणि 

« जो ध्यांनासिका बेटा भतिजानें कोटला सिहको जांना 


दारको बि दिया. ल(डा)इ फते हुवेकि षबर सुणके बडि ष- 
सि हासल हुई. श्री- -गोर्षा बहादूरकि फत्ते हि कति र- 

हे. आप बडे जसो पु - हे. श्री - - जस हि सदा देति रहे. ति- 
स्ते बंदनिवाज य बडि फतेनांमि हुई. ईस लडाईसे सिमो - 
रको सेषि बि झडू गई. बेसहरकि बि बांह टूट गई. मेधे- 

समे बि धांक हुई. तिस्ते बंदनिवाज ईहांकि षबर मेने आ- 

गे बि अजं लेष भेजिथे. अब ईहांकि षबर श्रसि हे. जो 
रनजिर्तास लाहौर हें, म॒हकंमचंद दिवांन और सारी 
पेरोज राज्यौंकि मदत जस्वां जसरोटा बेलावरका रा-- 
जा ये सम भिभर रजोरीकी तर्फ जाय रहे हे. रजौरी- 

का राजा मिल गया. भिभर पुणछका राजे मिले नाह. का- 
समिरपर जबं लगावने ये गयेथे, जमुवालोंको बि मुल- 

ष ३ किले रनजिर्तासने दिये. तिस्ते सादिका अयाम क- 

के उपर ये गये नहि. कासमिरका लस्कर बि १५।२० हजा- 
र पुणछमें आया हे. लायचिगिरको चिठि श्रंब्रतसरसें 


जगा बदलेकि देउगां, जागिर कबिल्यौंको जगा देउ- 


« गा ररननाजसिने कहा. यह षबर सु नके मेने चिठि बि जसि 
. किस्नसिको लेष भेजा है. मुषजाबत आर्दामको बि स- 


म(झा)इ भेजा हे. जो १ वर्ष किला तु यो भो कोटला 


« किसूके मानेका हे नाहि. बसंमे तुह्यारा मदत होय रहे- 

« गा. यह जगा छोडसें कोई बात नाह रहेगि. ललोपतो 

. ककं पेहेले सिह लेषदेगा, फेर रोटिसे आज ज होगे को- 

. टला मत छोडो. जो तु मसे नहि रहता हे तो गोर्षाको देव. 

. गोर्षाको तुम देव. - -तु मको जगा जागिर बि मिलेगा. 

« दर्वारतलक तुह्यारा साष रहेगा. पुस्त दरपुस्तको रो- 

. टि होगा. यह बात मेने कहि भेजा हे. जो षबर आवंगा. सों 


पिछे ब्रिति लेषु गा, भूर्पास गुलेरियेके बकिल म॑ डि आ- 


१० 


४०. 
४१, 


पुणिमा ५७ अङ्क 


येथे. जो सिह भला नहि गोर्षाको सतलूज वार तारो, 
तिस्ते इहां राजा मियां जालम कायम है. भूरोस ईनो- 


४२, ने पकड हि लिया हे. बरागि भूवानू' दृगला राजाके 


बुट 


मत एट XN UY ८७ 
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ज अमरसिंद थापाले 
ज, भीमसेन थापा र काजी रणध्वज थापालाई 
वत्तवाट वि. सं १८७० माघबदि १ रोज ६ को दिन 
लेखेको पत्र 


श्रीदुर्गा 
श्रीमू रूज्यू 
१ 

स्वस्ति श्रीतत्रोपमाजोग्पत्यादिराजमारासामर्थ: चिरंजिव श्रोसिससेतथापा 
चिरंजिव श्रीरणधोज थापाके ईत श्रीं अमरसिहयापाकस्य सुमासिकपुवं= 
कपत्रमिदम्‌ः जाहाँ कुल तहा कुज चाहिये. आगे जाहाँ हो समाचार मलो 
छ, उप्रान्त बेतियातर्फ पठायाका मानिसले अमित पारस्‌ बराट्ले भवरागांउं र 
टिहुकिगांउका चोवरि महतों सोधि दुवे गां उको माझ बाझा जगामा बासूका ल= 
ट्वा गाडि कचोरवातर्फ गयो भन्या षबर ल्यायाको बिस्तार अस्ति लेष्याका आजि चिठि- 
ले बुझ्या हो: फेरि उने मानिसलाई जस्ताको तस्तो षबर बुझि ल्याउनु अनि पठा- 
याको छ. जो षवर ल्याउनन्‌ पछि लेषि पठाउं ला: आज सम्मत _: चौतरि- 
या काजिहेरूका र अमितको पनि भेट मयो हो: पारस्‌ बराट्‌ पनि अब नमिल्‌- 


* न्या पाठ गरेन, मिलन्यै पाठ गर्ला: क्या अर्थ म(न्या) तेस्लाई पठाउन्छा बडो स(हे - 


बको बदला भेगयो: अर्को- - -रहेठ ... कलकत्तामा. 
नि अघिदेबिको; भया पन्वाको बिस्तार बढिये पाठसित लेषिई ग... 
जाँचि नबुझि पारस्‌ बराटेका कुरा पछि लागि हालूला. मितको... 


म गर्ला भन्या जस्तो लाग्दैन, पार(स बर)ट पनिः अघि जस्तो... 


पूर्णिमा ४७ अकू 


१५, सकर. नमिलुन्या पाठ हवेत, मिलुन्ये पाठ-होवा भन्या जस्तो ल(४४) ... 

६३ र आउछ लेवि पठाया बढिया होला. बाकि सुबा दद्रविर सा(हिल।) ई... 

१७, लका पाउ नदिले चर्दा पट्टि पाऱ्याको: ढुबेतर्फका काजी पुरा... 

१८. अधिदेषि जसो भै आयाको हो तसे गनु' भंन्या हुकुम गयाको हो .. 

१९, क्‌ दोहरो मुचूल्‌का लेष।ई लिवांताको बन्दोबस्त गन्याको र छितापुरमा प्रगरेजक (1) 
२०. पल्टनको र नवाबका पल्टनको तक्रार पर्दा अघ फिरंगिले तोप चलायाको र प- 

२१. छि नबाबका पल्टन्‌का सिपाहिले ३ साहेब ३५० सिपाहि काटि फिरगिको पल्‌ - 

२२. रन्‌ हृटायाको षबर लेष्याको रहेछ. यो कुरो गोरष्पुरबाद र लषनोबाट आउन्या (मा) - 
२३. निस्‌ पति भथ्या. सुबाले पनि लेष्याछन्‌. सांचे होला भन्या (जस तो-लागछ, अ-- 
२४. मिले हुबारदेवि.उधो ७ ८ सयदेषि उमो जो होला सर्कारमा सलामि चल्ला ई)--* 

२५. ला मनि आहा पनि आफना घुसिले कबोलि गयाथ्या वेबदत्त्या-..पा ..- 

२६, ल पट्टा पनि निञञु, अधिहो जाच्‌ र स्विति थामिबक्तदा: सभे घुसि(सं) (क)1म- 
२७. मा लाग्या भन्या र २1३ जरा सिरा हि पठाया. सनामिका इरया पठ!उ-.-ई ब~ 

२६. ढिया होला भन्या पाठ रुद्रविर साहिलाइ लेष्याको रहेछ, क्या होला २।३ जना 

२९. सिपाहि अछाम्मा पढाईदे उ मनि रुद्रविर साहिलाः लेबि पठाउन्या हो कि ये- 

३०. स्को उत्तरा पठाया बढ़ियः होला. अछामिले रुद्रबिर साहिलाई लेष्याका 

३१, चिठिको र रुद्रविर साहिले भलाई लेष्याका चिठिको बिजनिस्‌ पठायाको 

३२. छ. हेरि बुझ्ञौजाः किमधिकं. ईति सम्वत्‌ १८७० साल मिति माघवदि १ रो- 

३३. ज ६ मोकाम बुटवल्‌ शुभम्‌ - - - 


© 
ज, मीममेन थापाले सिलनेम नमग्याल बिष्टलाई 
वि. सं. १८७२ माघवदि २ रोज ७ को दिन 
लेखेको चिठीका मसोदा 


| श्रीः 
१. सं. १८७२॥। माघवदि २ रोज ७ जनरलबाट सिलनेम नमुग्याल बिष्टके 
२, पत्र आयो अर्थ मालुम भयो, उप्रान्त थकालीसितको कुरालाइ हामो बाहू गा- 
४. डल्या सबै आयोध्यु « गोडी छ-अम्बा बिम्तो गरी पळडं बा पाकाले आउनु, कात्रा- 


१२ 


ले फिरि जानु भनी लालमोहर आइपुग्यो, सिताघाटदेषी हामी फिऱ्यु . माइ 


५. घुग्याल बिष्ट कर्मा मडारीलाइ 'पठायाको छ. दुष्ददे बिन्ती गर्नान्‌, चाषुरा भेडा 
सर्वाङ्ग नाउर चह्लाइ पठायाको छ भनो मुस्तागीसित नमिल्याको कुरासमेत्‌ लेष्या- 


€. 
१०. 
११. 
१२. 
१३, 
१४. 


१५. 


१६. 
१७. 


१८. 
१९६. 


७०८ A A “७ 
७ ¢ 1 ५ 


का अर्थ 

थकालीसित जोरी पुर्पछय ताही सुनी 

दिनुहवस्‌ भनो लेप्ता झिकाया हो. गोटीको डर मानी तिहां रूले बि- 
ति गरी पठाउदा हज्रमा बिन्ती पारी पाकाले आउन्‌ काचाले फिन्‌ भन्न्या हुकु- 
मको लालमोहर गयाको हो. सोहोबमोजीम सिसाघाटबाट आफुले 

घर फर्कन्या र भाइलाइ दर्बार पठाउन्या काम्‌ गच्याको बढिया हो. 


घुग्याल बिष्ट र कर्मा भं डारो आइपुग्या, चह्वाइ पठायाको चीज सर्कारमा दाषील म- 


यो रसीद दि विदा गरी पठायाको छ थशालीहुरू भन्या अझतम आइपुग्याका छे- 


पूणिना ५७ अळू 


न. येस साल गोटीले अलमल्‌ पान्यो तपनि समयपर तिह्यारु पनि आउनु र थकालो पनि आउनन्‌ र 


बन्दोबस्त होला. 


मुस्तागीसितका कुराकन ७६ (६६ ? ) सालमा मयाका थितोको लालमोहरमाफोक 
दुबेले रहन्‌, बेजाय र झगरा न्न्‌. हुकुम लालमोहरले भयाको थितिमा जो रव्हे- 


न. सो दंडसासना गराइ पाउला भनो दुवेको नाउमा लालमोहर से जान्छ. अन्याय 
बिधिति क्ेले' नगनु.. हुकुम मानी षामिद रिझाउन्या सोझो टहल गन, शुभम्‌- 


© 


 बलमञ्जन पाँडेले मटिहानीबाट 


वि. सँ १८७० आषादवदि १४ रोज ७ को दिन 


लेखेको अर्जी 


श्रीदुर्गाझ्यू 


दक क eS. ~ SO 


उप्रान्त्‌ बाबा कपर्दार श्रीमोट्‌ पंडेज्यूको बिर्ता सदाबतं देउरि परबाहा बहेडा गे- 
हलको बहाल चलाई दे भय्या हुकुम आषाढवदि ११ रोज ३ मा आईपुग्यो, सिर 
चह्लाई अर्थ पाज॒, साल ७३।७४ देषी बहाल गरिदिङ्घों मनी केहि लेषी ब्राया- 
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को रहेनछ, फकत बहाली रहेछ. त्रेहत्रीको रहल बाक स्मेत बहाल ग'रिदिन्या 

हो कि चोहत्री सालदेषीको बह्‌ लो चलाईदिन्या हो. बाँकि ब तवार गेहुका ला- 

लमोहरका पोठमा अगरेजी फारसी लेषाई बहाली लियाका मोहर सकस ग- 

दा हामीछेउ दाषिल गऱ्याको मोहर ज्मा गोटा २३ चह्लाई पठायाको छ. नन्न- ; 
र भं जाहेर होला. येहाउेषी बाहिक अरु बिर्ता बितंवार कोई हामीले पीठमा ले- 


, षायाको छैन्‌ जुदा बन्दमा अगरेजी छाप सही गराइ बहाली लियाको छ भनो 

. मम्छन्‌, कोइ कोइ परमाना पनी देखाउन्छन्‌, कोई परमाना मोहर सबं आगा 

. मा डाकःलुउमा पऱ्यो मरी जिद्दि गर्छन्‌, कोई अझ ह।जीरे पती मयाका छेनंन्‌. 

, सपतरिमा अरूका बिर्ता येक दुई मोजे छ, ढेर पोषऱ्याल गेह्को छ. तलबि गर्दा स- 


बै नेपाल गयाका छन्‌ भनी रैती गुमास्ता भं न्छन्‌. येहा हाजीर हुँ न्दैन्‌, अगरेजी स 

हि गराई बहाली लिथाको बंन्दस्मेत चह्वाई पठाउन्या हो कि उनेलाई फिर्ता गरिदि- 

न्या हो. हाजिर नहुं न्या र मोहर नदेष।उन्याहुरुरो पनी जो मज्जि आवला सो- 
बमोजिम गरु ला. ईति सम्बत १८७४ साल मिती आषाढवदि १४ रोज ७ मोकाम मटी- 


. हानो कचहरो शुभ॑म्‌ "7 


सेवक बलभंजन पांडेक कोटि कोटि कोरनोस बन्दगी सलाम सलाम सलाम - - - - - = = अय 
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ज भीमसेन थापालाई वकील चन्द्रशेखर उपाध्यायले 
कलकत्तावाट ति मं ९८७५ वेशाखव.दे € रोज४ को दिन 


खेको पत्र 


श्रीदुर्गा सहाय 
(स्वस्ति श्रीसर्वोपमायोग्यशौयौँ दाय्यंदय।) दाक्षिण्यादिसद्गुणगणलक्तर्तूदमानकः त्तिराज्य मा रेस (1) मर्थ भी- 
श्रीक्षी ज(नरल) कर किक 
(साहब भीमसेन थापाकेष इतः शभेछ चर्द्रशेखर उपाध्याय (को) शुमा(शी)5दपूर्वकपत्रं, (कृपाले) *** 
(जांहां कुशल छ. तांहांको कुश)च मंगल सवदा चाहिये. आगे जाहांको समाचार भलो छ. उप्रान्त: (चंत्रव) दि 
१२ रोज १. (मा). तं।(हा) 


४, (चेत्रशुदि) १३ रोज १ मा आयो, पहि बिस्तार विदित भयो; तस्मा अन्यत्र मोफस्सलब्राद आयाका -समाखा(र) 


रे” 


बुणिम्ा ४७ अङ्कः 
“छ ताँहां सदरमा पायापुन्याभो "खबर लेबरते व्र्हस्या-गन',लाठ्साहब लषतो जाइ... नव!बसमेत भै 


*““सूना-..वा-..षूनानाइ गोरघूपुर- आउन" -बहिडा: चमा. आइपुग्या. .गोरबुवुर दाषिल्‌ -मयापछि; जंगलका 
किनाराको शेल गर्दे 


कि - राह (कल)कत्ता जान्छन्‌ मति आज्ञा आवेछ.. अघि फागूनसुदि. ९ मा. रवाना भे आयाका. चिठिमा एत 
पाला अरु षबर सुन्या 


"का लेष्याटो, लाठसाहुबका झवाई रहाइको केहि षबर लेषेनछौ जाहाँ भन्या गोरषपुरतिर आउन्या 
षबछं, तहां निधो षबर 

(बु)झि लेषन्या गर्नु मनि लेषि आयोथ्यो. एस कुराका अर्थ उ अजि चिठि लेष्तामा लाट्साहबका 
अवाइका कुरा जाहाँ सुनियांका थिये- 

न. (र)उत्तर लेवियेन केहि दिन्‌पछ्चि सुनियो र चंत्रव'द & रोज २ का दिन तपाइहरुलाई चिठि लेषि पठायाको 
हो. पुगि विदित भयो हो. आ- 


~¬ णा आही सुनियाको घबर लाठ्साहब लषनौ आइ नौवाबसित मुलाकात गरी गोरष्पुरतिर गया, 
बाहांको आबहावा पनि निको छ, 


--- लाट्साहबलाइ शेरका सिकारको शोष्‌ ज्यादा छ. १।२ महिना वाँहां रहि असारतक्‌ कलकत्ता भाउनन्‌ 
अनन्या कुरा दौरन्‌ साह- 


(बले प)नि गर्या, सहरका लोगको पनि एहि बोलि छः एस्‌ पाला मतलब पनि आफुले चितायामाफिक्‌ 
अयो भयेन, म्याद पनि आपन्‌ पुगीरहेछ. 


= = मा जनाको निधो हवन्‌ज्याल उतंतिर रहन्छन्कि चाँडै एता आउछन्‌, इनका मिजाजको बात एस्तै 
छ भनि कोहि गनं सकतैनन्‌. (आज - 


काल मेन्या घागराको किनारामा सिकार बेलछन्‌. १ ठुलो शेर आप्नो हातले गोली चलाइ माथ्या. 
सिकारंमा बहुत पुझो छन्‌, गोर(ब्‌)- 


(पुरमा बस्न्या कमरा पनि बन्न लागोरहेछ. औ एता आउनालाइ जगावजगामा सड़क पनि तयार हुन 
लागीरहेछ मर्या कुरा सुनि- 

(न्छ.) गोरषपुरमा केहि दिन्‌ रहाइ भया कोहि भ(ला) मानिस्‌ पलूपाकषनेलबाट रुसौंग'द दल ता 
चिठि गरी पठाउन्या मुतासिब हो. 


या लेहिंबाठ गरी पठाउने सयाको होला, अहद तबूदिल्‌ गर्ने गारन्‌ साहबछेउ दियाको मसोदाको नक्षल्‌ 
आहा पठाउन्‌ म ~ - यारन्‌- 


ले येस्मसोदामा हुन्या नहुम्या बुझ दियाको छैन, ताहाँ गर्न्या कुरा गर्ने तिमि आस्ये पी. मनि आज्ञा आयोश्यो, 
तेस्‌ काम्‌लाइ लग्ड-- 


साहब आयापछि बषत्‌ पऱ्यामा कुरा चलाउंला र जो बूझ पाइयला बित्ती गरो पठाडं'ला. अरु 
झल्सूर्त्‌का अथ. नाशपुऱ्या राजा सहर देको 
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२१. 


२२. 


२३. 


२४. 


२% 


२६. 


२७, 


३२. 


३३. 


३४. 


३५. 


३६. 


निकली दषिन्‌तरफ पाहाडी जंगलमा पसिरहचाछन्‌, लस्कर पनि साथमा निके छ, अझसंस उनले इन्‌सित 
झिल्‌न्या पाठ गच्याको छैन 


उद्योगेमा छन्‌. सहर मुलुकमा भन्या राजकाज गहिको मुष्तारी मर्‍्याका बुढा राजाका दोहित्रलोइ दि 
मुलुकमा सलूतनत्‌ गर्न्या काम 

गनं इनहरु लागोरहबाछैन्‌, मलोनी साहेब आजकाल काहाँ छन्‌ मनि दोरन्‌ साहबछेउ सोद्ा बढ़ा संडलाका 
कामलाई गयाका हुन चुल 


ग्या हुन्‌, वाहांको किल्ला अझ सोंप्याको रहेनछ भन्न्या कुरा ग्रच्या. पुत्तातरफ पनि ब्राजेसाव पाहाडी 
जंगलभित्र पसिरह्याछन्‌. जाहाँ तं- 


हांका सर्वारहरु कोहि जाहराते आप्ना सायका लस्करसमेत सामिल्‌ हुन्छन्‌. कोहि पर्दासित मदत्‌ पठाउं - 
छन्‌. लस्कर जमा हुँ देछ ओ इन्‌- 

का लस्कर पनि उन्का पछि लाग्येको छ. बोचमा कते भेंट हुंदा बाजेराव इन्क्रो सुहुडा अलूमल्याउना- 
माफिक थोरो लस्कर उस्‌ जगामा छाडि 

आफु राह लिन्या गर्छन्‌, उस्‌ जगामा अंडिन्या काम गर्देनन- उद्योगमा मन्या लाग्येका छन्‌, पुनावाला र 
नागपुरवाला सामिल हुन गया 

लस्कर भारी हुन जाला. तसले मुलक्‌मा बिइत्‌ हं गामा होला अनन्या इतका चित्तता पनि पऱ्या जस्तो 
बुझिन्छ. पुनासहरमा राव मज्कूर- 

का भाइ चिम्‌नाजी आपा पनि रहचैका-छन्‌, इनको लस्कर पनि-छ. सहपंत्ताकों आड पर्षाल बनाउन इनहुरु 
लागीरहचाछन भन्न्या कुरा आज- 


तकाल सहरमा बुतिन्छत्‌.-पङ्चिम्‌तरफक्षा अर्थ से घिवालाई मच्या एस्‌ पाला इन्‌बाट केहि श्राप्ति पनि मयो; 


अझसंम ब्रिगाड पनि 

भवाकों छेत अन्न्दाकुरा छत्‌. एत-साल गति बढयो, इ पति फिऱ्या: बेलायत्‌ जास्या र जाहाँ रहन्या ठगान्‌ 
मयापछि अघिल्ला साल द्व इ- 

हुन्या कुराको पनि संन्या केहि षुल्ला-कि मन्न्या-्ितले देष्छ: लाद्साहब जाहा आइपुस्यापछि: जो :सुतियला; 
बिन्ति परी पठाउं ला. हा- 

मिसितको अर्थ भन्या इनहरु षालो केहि कुरा गर्देनन्‌. दर्बारी फिर्राबाहिक्‌ बाजे अ्रंगरेजहरु कल्हे २ 
कुराका प्रसंगमा नेपालको आबूहावा 

बढिया रहेछ. कोहि : चिरामीवाला +साहबहरु दोस्ति ,मयाको देषि २५४ महिना हावा बदलन जानाको इछा 
गर्छन्‌, लेकिन दाहाँ यो बा- 

ल हूं देन 'मन्दा सुनिन्छ भन्न्या,कुरा गर्छन्‌, एस्कुरालाइ त अहद हुं दा १ वकील रहन्‌भनि' लेषियाँको छ. 
५ जना गयाका छन्‌ तपनि... 


जानि उस सर्कारबाट आजतक नामंजर गऱ्याको छन भन्न्या पाठले जबाब : दिंदा बल्देनेन, अरु अरु 
कुरामा भन्या कल्हे तारीफ पनि... 
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गम्या जस्तो भाव पनि गर्न्या. उ'मोतिरको जानु आउनु लेषपह्ण मयाको पाठमा मात्रै थोरो दिलमा शंका 
राष्या जस्तो अन्सारले बुझिन्छ ... 

चित्तप्रा आफ्ना तरफूको अर्घ्याली नठहर्न्या हाख्रातरफूको ठहर्न्या पाठका उद्योगमा अभ्यंतर लाग्याका पनि 
ईन्‌. उताको सुरत न... 

जि हामिसितका बाजे कामकुराका सफाइलाइ ढिलो होला कि मन्न्या चित्तले बुझिन्छ. कदाचित्‌ कामका 
अलूमलूले फुसंत नभे हाम्रा 

काममा ढील भयाको भया भन्न्या, आफु षुद उसूतरफ गयाका छन्‌, तं।हा रहन्याले पनि केहि लेप्याको 
होला. कांहिको सिवाना आप्ना आंषा- 

ले देषनन्‌. कांहिको सुनि दरियाप्त गर्नन्‌. ताँहाँंबाट पनि षलोतापत्र लि मला मानिस्‌ जाँदा बढियै पर्ला. 
उस्‌ बषतमा हाम्रा सर्कारसित गर्न्या 

काम कुराको सल्लाह ताही रहन्या आपना मुष्तारलाइ पठाइ आफु एता आउनान्‌, हुन्या काम्‌कुराको 
अन्‌जाम्‌ ताहाँ रहन्या मुष्‌तारमाफंत 

होला. एता आउं दि घेर पनि मयेन लामियों मन्या कति अर्थले लामियाको रहेछ, जांहाँ केहि बूझ पाइन्या 
भया सोधूबूझ गरी पायाबुझ्या- 

को बिन्ति गरी पठाउं ला, आजकाल दोरम्साहब वल्‌जलि साहबको षबर केहि आउँछ कि भनि दफा त 
सोध्‌दछन. मलाइ त केहि 

लेवि आयाको छेन भनि जवाब दिइन्छ, बारंबार उसैको षवर सोध्याको क्या अर्थले हो ब्‌झदेन, बायलु 
साहब पनि अघि तोंहांबा- 

ट' कतातिर निस्क्या भन्दा सुनियोथ्यो. जाहाँ दफदरवानामा उसको माइ चचेरा किरानी काममा छ. 
उ पनि हाम्रो भाइ कांहां छ 

मनि सोद्ध रहन्छ, उस्लाई पनि मलाई आजकाल लेषि आयाको छेन भन्या जवाब दिइन्छ, उप्रान्त श्री- 
जनरल साहबका नि- 


मित्त २ पन्सल्‌ लाल्‌ ओ काजिका तिमित्त १ पन्सल्‌ कालो फर्माइस्‌ आयोथ्यो. दुवै लाल एकसाथ बनाउं दा 
कदाचित्‌ पसदमाफिक्‌ 


नबन्या दुवे बेकामका हुनन्‌ भन्तानिमित्त हाल आज्ञा र नमुना आयामाफिक १ लाल्‌ र काजिहा निमित्त 
१ कालो ओ 


काजि रिपुमर्दन थापाका निमित्त १ लालू जम्मा ३ पन्सल्‌ तयार गराई वेशाषवदि १० रोज ५ का 
दिन श्रीनन्द दाहालका 


जिम्मा लाइ महाजनका नावमा हालि एताबाट रवाना गरी चह्लाई पठायाको छ, दाखिल भयापछि यो 
पन्सल्‌ शरीर - 


रमा पनि ठीक गरी मिल्यो. काम्‌ र मसाला पनि पसम्दमा आयो भन्या अर्को येसेमाफिक आज्ञा आया 
पनि अरु तरह- 


|| 
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को आज्ञा आया पनि जसूमाफिक्‌ आज्ञा आबला, चाँडो तयार गराइ चह्वाइ पठाउं ला, मगजिलाइ शमूर्षाल 
मात्रे जा- 

हा बढ़िया मिलेन र मग्‌जिइन्‌मा लाग्याको छैन, ताँहि लाउन आज्ञा भया बढिया होला. इनको लागत भन्या 
कारोगर 

गोराले भन्यामाफिक्‌ दिनुपर्न्या रहेछ, उमाकान्तोपाध्यायमार्फत्‌ जाहहोंला. बाकि द्वारकादास जमुना- 
दास हरिकृष्णदास- 

हरुका कोठिका लेन्देन्‌मा आजसम्मको जो---दोहोरा बहि मिलाइ ठहऱ्याको सबै तोसाषानाबाट 
बक्सि रसी(द) 

चकतिको लेषाइ लिन्या काम बढ़िया भयेछ. ---सका कबीला आप्ना छोरीतिरका नातिलाइ धन्‌दौलत्‌ 
सब जा(यदात)- ९“. 
को मुष्तारी दि आफु षस्याछन्‌. सो षबर जाहाँ रहन्या बनारसी कोठिवालहरूकांहाँ सवंत्र आइरहेछ. 
बाकि वेलायत 
इन्का बुढा बादशाहकी नातिनी अर्का वलायत्‌को बादशाहलाइ सादि गरी दियाकी रहिछ, वसं २० को 
उमेर मयाको रहेछ. सो -*- 

(ज)न्म्याको बालक्‌ पनि आमा पनि दुवे मऱ्याछन्‌ र आजकाल जाहाँ सब ग्रंगरेजहरुले कालो पोशाक 
पेह्लि गमि मानि राष्याछ (न्‌) - - 

अमृत रावले अघि आपप्ना मानिस्‌ पठाइ जगा ठहरा- - - -न्छु भनि इन्छेउ दर्षास्त गरी वांहां बस्स्या 
मकानात तयार गराइ काल 

(चित्र)कुट गयाको जाहरे छ. उ चित्रकूट पुग्यापछि लगत्तै लाठपाहूब मंलस्कर पश्चिमृतरफ जाँदा चारे- 
तरफ्‌ उस प्र न्तमा हूं गामा हुं - 

- -- इ वाहा रहनाकन कंएक बातको शंका भै फेरी बनारस आउंछु भन्न्या कुरा आफुले गनं संकोच 
मानि बनारसमा रहन्या अकबर ली प 

“फ्री बनारत आया नागपुरबाट पनि कोहि बडो आदमि बनारस आउंछ भन्न्या कुरा एकाद 
जगामा 

---या र उनका कुरा हुन्‌ कि अरु कोहि बडा आदमिको कुरा हो. निघो भयापछि बिन्ति 
गरी पठ,उ ला. अरु १ 

---चिठिमा लेषूना काबिल्‌ थियनन्‌ र पन्सल्‌ लि जान्या श्रीनन्द दाहालसाथ पठायाका 
चिठिमा लेषि 

"री पठायाको छ, - - जाहर होला. विज्ञेषु किमधिकमिति, वेशाषवदि € रोज ४ संवत्‌ १८७५ 
साल मुकाम कलकत्ता शुभम्‌ 
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सुरा सिज्युले अमृतसरबाट 
वि. सं. १८७५ आश्विनवदि ८ रोज ४ को दिन 
पठाएको अर्जी 


श्री दुर्गा साहा 
श्रीषांमिद 
अजि - - 5 - - - ८“ "ण" टप -.- - - - - - - 
०० (जा)उ मनि मजि हुंदा मजि मानि आजु. श्रावनका दिन- 
= कप्दान बल(भद्र) कुवरसंग भेट गरि चिठि दिजु . ह- 
- रतार गरि: विस्तार गर्दा आफुबाट कुरा गर्न्या बेला छं- 


(त) "०८ गच्या बिन्ति गरु ला. सो *-- मबाट 'कुरा गर्न्या वेला '8- 


(न)... बेला र बबत्‌मा बिन्ति गर्न्याछौ: हामिले बुझ्याको आफ्नु 
»--सुबेदारदेषि सर्दासम्मको पवरिः मोहोर लि आयाः प 

--“सोधनि पनि हुंन्येछ. दोसूति पनि राष्न्येछ: भनि हांमि 

... को कुरा: हॉमिले (ले)ष्याको बझ्याको कुस: अधि सरि 

... हेनछ: हहे... गनु पाईन्या रहेनछन्‌: डा ` 

»»« जान्‌ पाईन्या - - - र तरंफका हलसुरथलाइ : टिका 

- (रण) जिर्तास; कम्पु लि***देषि दषिनतरफ मुल्केर मन्या 

- र्‍याको रहेनछ: हन्न्‌ ज'न्छः .. अंगरेजुको १ वकिल्‌ १०।१२ हल- 

करे रहदो रहेछ. यसको पनि डिलिमा रहद्याको छ: अरु राजाह- 
--- बात्‌ केहि सुनिको छण: अंग- 

-- लः लुध्यानादेषि स...न पुर्यायो भन्नि सुघाठोरको 
सुबेदार जमादार भण (छन्‌), हल्टुरतरफ्‌ सहरे पुःयायाको छः सुरकिरा- 

पट्‌ साहेप्‌ सोदा षरिद गनु जान्छु भन्ति लदाब्‌ जाई कोठि हालि बसिरहछ, 
सिउदत्त राईले गच्याको कुराः सिघतिर दोस्त्याचार राषनु: श्रंगरेज आज बडो छ. 
पसि निसूकिः घा र बन्दर राष्या पर बढियै हुं न्याछ. केसरको अर्थकन लाहु- 
रमा कप्दानबाट पनि षोजून लायाथ्या; हामिले पनि भरसकके षोज्याथि. 

नजा पाईयन: पुरान १ सेरको ५० रुपैया भन्दा: फेरि मानिस्‌ अम्बरसहरमा 
पठाई बुज्दाः भारःमल्‌ र: दिलवालोसिको गोमस्ताले पुराना केसर लि हां - 
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२३. मिलाई पनि जस्हुंन्या छन: तिमिलाई 'पनि जस्‌ मिल्न्याछंन. ञोहांबांट ५० रुपै- 
२४. याको लेजाउला, पाहाड जाई एच रुपैया पनि ठहर्न्याछैन: भनि माहाजन्ले 

२५. "मन्दा लिन सकियन, सर्षारमाफिको नेञां केसर: मंसिर पुसमा आंछ भन्दा 'ष- 
२६. रिद गर्ने सकियन, चोहटटा जग्गामा: रुपैया *रांषून संकियनः वसूमिनां हमाल 

२७, षरिद गरि चह्वाई पठायाको छ. चरनमा दाषिल होला: मुषजमान्‌ हक 

२८, ... टो जाहारि होलाः मिति आइवीनवदि ८ रोज ४ अम्बरसहर श॒ 

२९. सुरा सिञ्युस्तो बन्दकि सलाम्‌ सलाम्‌ 


© 


ज. भीमसेन थापालाई केप. करवीर पाँटेले तिंखांगटीबाट 
वि. सं १८७६ माधवदि ४ रोज ३ मा 'लेखेको "पत्र 


१. (स्वस्ति श्रीसर्वोपमायोग्येत्यादिसकलगृणगरिष्ठ) राजमा रोद्धा रणपा मर्थश्री ओोश्ची जनरल मीमसेन- 
२. (थापाकेषु कपत)नकरवीरपांडेकस्प पाईलागुसतम्‌पूर्वकपत्रमिदं, 
३. (जहां कुशल. ताहाँ कुस)ल मंगल आनन्द भया हाम्रो प्रतिपाल उद्धार होला, आगे जा- 
४: (हाको समाचार) भलो छ. उप्रान्त पश्चिमका सहि समचारका अथं. बहुत गलावा सु- 
५. नौन्थ्यो हलका मात्रे रहेछ, बाको ज्वालापुरमा घिहको र कंषलमा श्रंगरेजको 
६. छाउनी पर्ने लागीरहेछ, येस्सालमा लडाजी होला भन्न्या हलका गर्थ्यौ येस्सालमा 
७. लडाजी होवेन भन्त्या जस्तो जन्या मानिसले षबर ल्गाया, तस्‌अर्थ दुई हज्जार नागा 
८. सहरमा मन्या. पस्याका छैनन्‌ गाउगाउमा बसिरहचा छन्‌, ग्रंगरेजंको लसकर म- 
९. न्या दक्षीणतिर जान्छ भन्न्या घबर छ. कम्पु आउछ भनि साहान्‌पुरमा १६ कोस- 
१०. को जग्गा जीमिदारलाई पनि चलेन गर्ने नदी थूनिराषेछ. गोदाम पनि षरिद गर्ने 
११, लागीरहेछ, सुनोयाको समचार भन्या बिन्ति गरि पठायाको छ. ज्या - समचार चरण- 
१२. मा जाहारं होला तस्‌अर्थ बस भनो आग्या हुँदा घरको 'कचकच्‌ हुनाले आयाथ्यां. 
१३. मधेस बा पनी तपाजीका आग्यामा ज्यान दिउला भनि आयाथ्या. अझ पनि म चरणमा रह- 
१४, न पाया बढिन्याछ, विज्ञेषु किमघिकम्‌, इति सम्वत्‌ १८७६ साल मिति माघवदि ४ 
१५. रोज ३ मुकाम तिषागढि शु = भं = 
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ज. भीमसेन थापाले काजी बख्ेतवारसिंह बस्न्यातलाई 
वि. सं. १८७८ भाद्रशुदि ७ रोज ३ को दिन 
लेखेको पत्रको मसोदा 


१. सं १८७८ शा. माद्रशुदि ७ रोज ३ जनरलबाट काजी बषतवारसिह बस्न्यात्के 
२. माद्रवदि १२ रोज ६ मा लेषियाको पत्र माद्रशुदी ५ रोज ७ आइपुग्यो. अर्थ 
३. मालुम भयो. उप्रान्त ज्वालादल भवानीबकस कपनीसमेत भे डोटीचौतरियासित्त'सामेल रहनु म- 
न्न्या कुरा लेषि आयेछ- धोपंचमीसंम आहा 
४. थामिन्या अर्थ भे आया वाहासंम बाहों बन्न लाग्याको गढी पनी तयार 'हौला. क्ंपनीोको बा- - 
५. लो पनी उठ्ला, मवातोबकस्‌को साटो रामदलेको ठेकाना भै आया 
६. बढ़िया हुं दो हो. एस्मा ताहांबाट जो लेषी आवला. सोमाफोक गरिय- 
७. ला भनो लेष्याका अथं डोटीचौतरियासित सामेल हुन जान्या कुरा- 
८. को बिस्तार अधिक पत्रमा लेषियाको हो. भवानीबकस्‌को साटो 
€. रामदल मनो लेष्याका कुरालाइ त्यो पाठ भन्या पुगि आयेन. हुकुममा- 
१०. फोक रामदल जाहीं तयार भयो. तसथ 
११. ताहां कुहर्न्यालाइ सर्दार रणगंज साही डोटीबाट आइपुग्यापछि टीकाको साथ - 
१२. त बढिया ठहत्यो भन्या बेस भयो, टोकाभन्दा ओढे बढिया साय- 
१३. त रहेछ मन्या पनी जोन सायत आफुलाइ बढिया गरी जछं. उसे साथ- 
१४. तमा ज्वालादल्‌ साथ लि डोटी जान्या काम्‌ गन्‌ होला. 
१४. शमम्‌ 


० >» 
चो. प्राण शाह, ज. भीमसेन थापा, काजी बहादूर भँडारीलाई 
राजकुमार गढ़गासेवक साहले बेलघाटबाट 
वि. सं. ९८७९ मा्गवदि १ रोज ६ को दिन लेखेको पत्र 


श्रीकृष्णजी साय 
श्री ५ महाराज 
१. स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रचूडामणिश्रोश्रोश्चीचोतरिया प्राण- 
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२. साह श्रीराजमाराकसामथं श्रीजनरल मोमसेन थापा श्रोका- 
३. जीजी बहादुर भं डारीको इत स्वस्ति श्रीविष्नुनारायणेत्यादि 
४. श्रीराजकुमार श्रोश्रोश्रोबाबू गंगासेवक साहके सलाम. इ- 

५. हां कुशल हे. तहाका कुशल हरिहमेसका चाहते हे. जेसे आप- 


> ६० न भला हे. आगे पत्र आया. सुरति मालूम मया. परम आनन्द 
| ल | ७, मया ओर-- -- -- -- "ण गाए का विवाहनिमित्त कन्याका 
| सेबक | ८. मुद्दा लिषि आया, सो आ सादोके आयुके कहने साथ तज - 
| साहा | ३, बीज किया है. कन्या ठहराया है. सो हजूरमहसे षतमो लि- 
१०. षि आया, जो काजी बहादुर भं डारो जाते हे सो आवनेपर दे- 
११. षंगे. पसन्न करहिगे, पसन्न परेगा, तेसा हजूरमह सुरति 
१२. पहुचेगा. हम लोग तो हज्रकं चाकर हे. जैसा हजूरसों हु- 
१३. कुम होगा, तेसा अपने भरिमषुदूर करेगे. इति श्रीसम्व 
१४. १८७९ शाल मिति अगहुनवदि १ रोज सुक्रबा- 
१५. सर मोकाम बेलधाट- ग्रे शुमम्‌ 
० 
अर. सह. 
तुलाराम घर्तीले लेखेको पत्र 
श्रीः 
१. तुलाराम घतिन्ने लेष्याको षबरको फदं 7 
२. उप्रान्त भाद्रवदि १० रोज ४ मा रंजित्‌सि लाहुरदेधी अ बरस - 
३. हर ३ पल्टन र घोडचढिसमेत्‌ लि आयोथ्यो. आपिन सासु 
४. सदाकुमारिलाइ कंदमा साथे रह्याकि थिइ. ग्रेले र बदनो- 
को किल्ला दिन्छु. मलाइ छोडिदे मनि र बदनि किल्ला सासुले 
६. मलाइ दिइन्‌. किल्ला षालि गरिदेउ भनि लुध्याना बस्न्या 
७ साहेबहेरुलाइ षत्‌ पनि लेषियो. वकिल पनि गयाथ्या. 
८. लुध्यान बस्न्या साहेबले सदरमा लेषोला र सदरबाट 
६, षालि गरिदेउ भन्च्या जबाब आया षाली गरिदिउला, 
षालि नगर भन्या जबाब आयो भन्या सोइ जबाब लेषुला. 
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११. इन्का सदरबाट वालि नगंनु भन्न्या जबाब आयो; तेस्तै बि- 

१२. चमा रजिर्तासछेउ' भरतपुरको वेकिल आइपुग्यो, 'अ-- 

१३. रु देसदेसका वकिल-पनिःआंयाका' थिया, रोजको ला- 

१४. ष रुपया हामि दिन्छौ. ज्वालधरमा छाउनो हालिदेउ 

१५. मन्न्या मदत्‌ गर्ने *लागिरह्याथ्या. तेस्तै बिचमा पेसौरंमा गुल्‌-- 

१६. पुरबाट जाहा यो साल त कोडि दियेन.'हेंगमा गनं “ 
१७. लागिरहेछ मनि षड्गसिको चिठि आउदा नंवरा- 

१८. त्रको पंचमोका दिन पाहाडि पल्टन्‌ र घोडचढि लि 

१६. अंबरसहर गयो. आजकाल” ग्रंबरसहरे छ भन्न्या'ष- 

२०. बर छ सन्न्या सुनिन्छ. श्रंगरेज'भरतपुरमा 'हुल्ला'ग - 

२१. नालाइ फोजबम्दि भंरहचोथ्यो. 'तेस्त बिचमा मेरट्मा लोनो अंषतर मःयो, लषनो नबा- 
२२. फछेउ २ करवर रुपया कर्ज लि ग्रंगरेजले' मंतंपुर- 

२३. मा हल्ला गर्नालाइ तयारि छ, बंनिजाका 'घोडा 

२४. षेचर बंद गरि आफु लिन. लागिरहेछ. गमस्ताहेरु- 

२५. ले लेष्याको रहेछ र कहंथ्या, पनेरु पल्टन्‌हेर जा- 

२६. न लागि रहृ्ाथ्यां. दिलुवार्लास बेलास्‌ राइले हा- 

२७. मिसित भन्या आफुले देष्यामा 'पाहु'डमा .रह्या- 

२८, का पनेरु पल्टन्‌ सब देसतरफ जान लागी रह्या- 

२९. छन्‌. शुमम्‌ 


0 


ज. भीमसेन थापालाई वकील चन्द्रशेखर उपाध्यायले 
कलकत्ताबाट वि, सं. १८८० आशश्‍्विनवंदि २ रोज २ को दिन 
लेखेको पत्र 


श्रोडूर्गाजी 
१. स्वस्ति श्रीसर्वोपमाजोग्यशोय्यों दाय्यंदयादाक्षिष्यादिसद्गुण- 
२. राजिराजीतस्त्‌यमानकीतिराजमारसमर्थश्रोश्रीश्चीजनरल- 
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३. 
डं, 
५. 
६. 
७. 


१९. 


२४. 
२५, 
२६. 
२७. 
२८. 
२६. 
३०. 
३९. 


साहबमीमसेनथापामांहासयेषु ईत: शुभेछ चन्द्रशेखर 

उपाध्यायको शुभासीर्वादपुर्वकम्‌ पत्रम्‌. कृपाले जांहां आन- 

न्द छ. तांहांको आनन्द मंगल सर्वदा चाहिय. आगे जांहाको 
समाचार भलो छ. उप्रान्त भाद्रवदि ६ रोज ४ मा तांहाबाट ष- 
लिताका नकनसमेत रवाना भयाको पत्र भाद्रसुदि ८ रोज ६ का 
दिन दफदर्षाताबाट आयो. पह्लि बीस्तार वोदित भयो. लाटसाह- 
बलाई पटाउन्या तोफा बर्सातबाद त्रा मारफत पुग्ला मनि 

आज्ञ। आयाका अर्थ हुकुम र आज्ञाले जांहां रहियाको छ. हुकु- 

म र आज्ञा आवामाफिक टहल गर्न्न हाजिर छु हालसुरतका अ- 
र्थ जांहां अघि सुन्या पाथाको भाद्रसुदि ४ रोज २ मा रवाना गऱ्या- 
का पत्रले जाहर भयो हो. आजकाल अरु ताजा षबर केहि सुनिदे- 
न. आदम्‌ साहब छ मेन्हाको रजाय लि भाद्रसुदि ८ रोज ६ का दिन 
जाहाजमा चढि बम्बं केपका तरफ हावा षातालाई भनि कुच 
गऱ्या. हावा षाई केहि दीतमा फर्कन्छन्‌ कि उतेबाट बेलायत- 

को राहा लिन्छन्‌. सो ओ कलकत्तामा उन्का कौधलि चोकिमा 

कोई भर्ना चांडं हुन्छन्‌ कि छ मेन्हा राह हेर्छन्‌. सो पछि थाह हो- 
ला. सहर्मा भन्या आदम्‌का चोकिमा बेलि बस्नन्‌ भन्न्या कुरा 
सुनिन्छन्‌. आदम्‌का आपीसूमा लसन्‌टिन्‌ साहब छोटा दर्जा- 

मा थिया. उनलाई लाटसाहब आजकाल बहुत चाहन्छन्‌ 

भन्च्या कुरा पनि सुनिन्छन्‌. अरुका के ई लाटका जर्नेलि गोरन- 
रि दुई काम नहुनाले आंहांका कामवालाहरुले थोरो दिलमा सु- 
बुक समझ्च्या भे लाग्थ्यो. अकिलका पोष्ता रहथाछन्‌. आजकाल 
सर्मा मीलाका कागजपत्र हेब झ गनं लागिरह्याछुन्‌. घटाउनु 
बढाउनु क्या गर्छन्‌ अलिक्‌ दिनपछि षुल्लस्‌ होला. आजकाल क- 
संका जोदानी ४।५ वटा आपीसूलाई २०।२५ से मेन्हाको केरा- 
या षचं हुंदो रहेछ. बडा कम्रामा कचहरिलाई जगा छदैछ स- 
बे आपीस्‌ ठुले कम्रामा गनु'. केरायाका जगा छोडिदिनु मन्न्या 
बुझ लाटसाहुबले गच्या अन्त्या कुरा सुनिन्छन. सो पनि मेन्हाबा- 
डमा थाह होला. हाम्रा सर्कारका मुनसि चुनिलाल पनि मु- 


२३ 


५८. 


क्त भयाछन्‌. ईन्‌का पनि मोर मुनसि महमद हसनलाई २ सै- 
न्हादेषिन्‌ बुषारको बीमारि थियो. भाद्रसुदि ड रोज ६ का दिन 
अन्तकाल भयो. उनका काममा अर्को मुनसी बाहाल मयाको 
छन. उनंका छोटा दर्जावाला मोलबी अबदुल्‌ करिम हुन्छ- 

न्‌ कि दिगर आदमी हुन्छ. नाघुद भयापछि बिन्ति लेषन्या का- 
म होला. पेसाबरका लडाई मा काबुलवालाको एक रीसल्दार 
रंजिततिहका लस्करले पक्रि दोलतका बाएस्‌ मारपीट बहु- 

त गऱ्याछन्‌. लोहा गम्मं गरी छातिमा जलायाको पनि रहेछ. 
बहकंदा २ जांहां आईपुगेछ. २० आदमी साथमा रहचाछ- 

न्‌. उस्‌ रोसाल्दारले कह्ाको धबर रजिर्तासहको जसि (क-) 
टारिया भन्याको एक सर्दार पेसाबरदेखि आफ्ना साथको 

लस्कर ८।९ हजार साथ लि जलालाबादमा काबूलको स- 

दार थियो. उसैसित्‌ सामिल हुन गयो. उसंतल्लफ छ, काबु- 
लवालाले पनि कलम्‌ पक्रि र [हृचा ] छ. १।२ लडाई हुन्‌. तर हा- 
स्रा घफुं ट भयाको छ. लडच्या सर्दार कोहि छैन. अघि हाम्रो 
घर फुट नभयामा एहि रजीर्तासह केल्हेई उस्तरफ जा- 

न्थ्यो र ४५ हजार लस्कर लि काबुलवाला आउथ्यो २ रंजी- 
तसिहलाई तोबा गराई हुटाउथ्यो. अब घर फुट भयाको 

बष्त छ. कस्त गऱ्या रंजितसिह अम्बल गर्ला. एस्मा ताजुब 

छेन भन्न्या कुरा गछ. यो मानिस काबुलमा घर भयाको 
ठिकान्दारे भन्या जस्तो रहेछ. उप्रान्त भाद्रवदि ११ रोज २ मा 
तांहाबाट दुश्रा षलिताका साथ रवाना गनु भयाको पत्र ष- 
लितासमेत भाद्रसुदि १५ रोज ७ का दिन आईपुग्यो, दाषिल 
गर्न्या काम भयो. मजमुन एस्को अघिल्ला षलिताका साथ आ- 
याका नकलले बिदीत भयो, जस्माफिक आज्ञा आउला. ट- 
हललाई हाजीर छु. बिज्ञेषु किमधोकम्‌. मिति आसीनबदी 

२ रोज २ सम्वत १८८० साल शुभ्म्‌ 
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रामनगरका राजा तेजःप्रताप सेनले ज. भीमसेन थापालाई 
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वि. सं. १८८२ श्रावणशुदि ६ रोज ६ को दिन 
लेखेको पत्र 


श्रीसाम्बशिवः 
स्वस्ति श्रीश्वरचरण सरो दहस्मरणेत्या दिश्रीमद्रामचंद्रवंशसमुद्भवसदासमारा - 
घितप्ताम्ब शिबलक्ष्मी नारायण श्री मन्महाराजाधिराजश्रोशीश्ोश्रीश्रीमत्तेजःप्र- 
तापसेनदेवानां सदा समरविजयिनाम्‌ 


स्वस्ति श्रीसर्वोपमायोग्यराजमारासमर्थश्रीश्ीशरीजनरलमी मसेनथापाकेषु आ- 
शिषपुर्वेकपत्रमिदं, इहाँ कुशल छ. तहां कुशल चाहिय. आगे अहांको समाचार भ- 

लो छ. उप्रान्त जहाँको बिस्तार धनराज काकिहस्ते पठायाका पत्रले र उनका जवा- 
नीले जाहेर भयो हो. (सिवा)नाका अपीलमा सवाल जबाब लाग्याको थियो. हाम्रो अ- 
पोल मंजूर भयो भन्न्या षत आई पुग्यो. मयो तपनि तेसको भरोसा मैले मान्याको 

छेन तेताबाट गरिदिया मात्र मेरो सब बन्न्याछ. तेताबाट बन्याको जो छ. पत्थ - 


१०. रको रेषा हुन्याछ, सर्वपक्षको भरोसा ताहिंको राष्याको छ, षर्दारलाई सुतक 
११. .. त उनबाट नलेबिंदा मुफसिल बिस्तार अकं पुर्जामा लेष्याको छ. 

१२. - इति सम्वत्‌ १८८२ साल श्रावणशुदि ६ रोज ६ मुकाम 

१३. (रामनगर शु)भस्‌ 


0 


वि. सं. १८८२ को कपर्दारीरकमको दर्शनमेट 


१. सम्वत १८८२ साल 
२ २. सर्कार श्रीश्रीश्रीज्यू 
अवाउ्ये आमदनी ३. नगदि-- 
४. कपर्दारिरकम्रको दसंनभेट 
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मार्गसुदि ६ रोज पाटन बाहाफल सेराका ८३ सालको 
बालिका थमोटि मार्फत जोगनारां मोहर रु ४ 

ये सुदि १४ रोज देविदत्त लहटयाले मनबोधनको षा- 
एल लहटयाको चौधरी आधा दसन गऱ्याको मोहर रु २ 


१७ SIS, कक 


माघसुदि ५ रोज विद्यानन्द बेदले पुवेपटी साटो आया- 
१०. को सेराका ८३ सालका थमोटिका दसंनभेट मोहर रु ४ 


© 
ज. भीमसेन थापालाई 
लेखेको पत्र 


श्रीदुर्गा शहाये,. 

[स्वस्ति श्र सर्वो | पमाजोग्येत्यादीशकलगुणगरिष्टराजमारोद्धारण- 
[सामर्थे ] श्रीजनरलसाहेब मी मसेनथापामहासयेषु 

"देउ पाध्याको वेदोक्तशु भाशीर्वादपू्वकपत्रमि - 
(दं.) :--चरणारवृन्द कुशल मंगल अपा हाम्रो प्रतिपाल 
[होला. जांहांको समा]चार भलो छ. उप्रान्त वानीवीलास्‌ उपाध्याले 
“दीया र चलान गरि पठायाको छ. दाषिल भं अ 

--- पियाको झगरा ग्रंरेजको दर्बार छ. येस्‌ दर्बार 

-~ च सन्या जल्दी षतम्‌ पांउंन मुसुकिल्‌ बात छ. च- 
*** त्तह मेहर्बान्‌गिले मात्रे ई दुवैको बेहत्तर हुन्याछ. प 
--षबर भरथपुर अम्बल्‌ दषल्‌ सल्तन्‌ गरि मछेरिवालाके 

-- गरिराष्याछन्‌ भन्न्या षबर छ. येउटा अर्को कुरा दोलथ्‌ 
(राव सि)धीया पनी सऱ्या. मुलुक जफतीलाई १२ पल्ट ग्वालीयरमा ज्मा भे र- 
(हचाछ)न्‌ मन्न्या षबर पनो उडती सुनीन्छ. ब्रह्मातोरको षबर १ करोर रु- 
(पि या र केही मुलुक्‌ लोनु गरि अरेजले सुल्लह मंजुर गऱ्या, सुल्लह भे फौज 
फिऱ्यो भन्त्या कुरा अघि सुनी बिती गरि पठायाको हो. पछि सुन्नामा आयो. 
बातचीत मात्रं षतम्‌ भयाको थीयो. हदनामामा सही हालन पठा- 
याको दर्म्यानमा ब्रह्माका ऊकोलले आज ह्याँउछु भोली ल्याउछु भ- 

(नी) ---टालूदा अझ ईन्‌का दीलूमा दगे छ भनो बुझि श्रंरेजले फेरि 
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१९. --.गन्या. अधि बस्याका ठाउदेषि ५०।६० कोस्‌ बढि मलवन्‌को कोल्ला-दषल्‌ 
२०. ...जोनीस्‌ पनि धरे [अ्रंगरे | जका हात लाग्यो, आवा सहर पुग्न ला- 

२१. “को रह्याको छ. अब र सुलह हुदैन ... 

२२. ...ले गनं लाग्यो भ .. 


0 


ज. भीमसेन थापालाई वकील उमाकान्त उपाध्यायले 
कलकत्ताबाट वि, सं. १८८३ श्रावणशुदि १ रोज ६ को दिन 
लेखेको पत्र 


धोदुर्गा सहाय) 


१. स्वस्ति श्रीसर्वोपमायोग्यशो यो दर्य्यंदयादाक्षिण्यादिसद्गुणराजिराजित- 
स्तूयमानकी त्तिंराजमारोद्धरणसमर्थ श्रीश्री श्रो जनर लसा ( हेव भीम) सेनथा(पा)- 
महं।दायेबु इतः उणाकान्त उपाध्यायको शुभाश्चीवदपूर्वकम्‌ पत्रम्‌, कृपा- 
ले जांदा कुशल छ, साहेबको कुशल मंगल सर्वदा मया हाम्रो प्रतिपाल हो- 


दि ४ रोज २ मा रवाँना गऱ्याको बिन्तिपत्र पुगी जाहर भयो हो. श्रावणबदि १० 
रोज ७ का दिन्‌ कोसलका कामदेषो फराकत्‌ भै गौर्नर अम्‌हिरष्ट साहब 
बिबोसमेत्‌ कलकत्ताबाट ५ घडी दिन बाँकी छदा सुचामुषी पिनिस्‌मा सवा- 

६. रभे कु च गरी चाँनक्‌ गया. किल्लामा सलाँमीका . & तोप्‌ आबाज्‌ मया, 

१०. तस्का अघिल्ला दिन्‌ जं हांका सब कामवाला अंगरेज र बोबीहरुको म- 

११. जूलिस गरी रोकसत भै जन्या कुरा थिया, गौर्नेरका छोरालाई बुषारले 

१२. षलल भे तबिअत्‌ नासाज हु दा मजलिस्‌ मांकुफ गरी आफ्ना स(1)थ- 


२ 
३ 
४ 
५. ला. आगे जांहोंको समाचार मलो छ. उप्रान्त पाया सुन्याको षबर श्रावणव- 
६ 
७ 
प्‌ 


१३. मा गोरा सिपाही १ सय तुरुक्‌ सवार ४ सय काला सिपाही ५ सय कि 
१४. सय साथमा ली एताबाट कु च गऱ्या. इष्टारलिङ साहब श्रावण .. 
१५. ज ४ का दिन्‌ कलकताबाट चाँनक्‌ गयाः ई पुगनिबितिके.-. 
१६ हुन्छ भन्दा सुनियो. तस्तै बीचमा गोनंरक: छोरा क... 


२२. 


२६. 


३१. 


४०, 


चोंनक्‌धा श्रावणवदि १३ रोज ३ का रात्रिमा इ(न्तकाल)..- 

गोरदिन तेस्रा दिन बृहस्‌पतिवार श्रंगरेज... 

जोंन्ये दिन्‌मा एस्तो पर्ने जाँदा गोनं (र) --. (कु) - 

रा सुनिया. इन्तकाल भयाका षबरको... | 

सले जाहर होला, केहि दिन्‌ रहि छोराको गमी .. (कु)- 

च गर्छन्‌, सो निस्तुक्‌ मयापछि बिन्ति लेष्न्या... 

वारका दर्बारमा गोवर साहिब पश्चिम्‌ कु च गर्न्या... 

ता ४।५ जनालाई दिया, हांम्रा सर्कारलाई गाड्नर साहबका माफत (ष)- 
लीता दाषील भयो हो. तस्को मुसन्ना षलिता १ हामीलाई पनी दिया. (डा)- 
कमाफंत्‌ रवोंना गच्याको छ. दाषील होला, षलोताको नं कल्‌ दिंदा मोर 
मुन्सोले तोहफाहरु ग्रांउन्या मों कर अयेन क्या भनि सोधदा अलबत्ता बा- 
द बर्सात पठाउनाको जिकर थियो. हिन्दुस्तानुका माफोक (स)भ मुलुकको 
राह छैन. दिलूमा त तोहफा भेजनाको कमाल इरादा होला. लेकिन ब- 
सात ओलका सबब आदमोको जाओ होला. तोहफा साबूद आईसके - 

न भन्न्या कयासन्‌ मांलूम हुन्छ. केहि दिन्‌मा जाहर होला मन्न्या कुरा 
गरियो. धुवांका कलको जहाज्‌ मर्मत भै तयार मयी आवा जांन्या सोगात अ- 
गृतर्वालीहरु फेरी चढी जहाज्‌ रङ गुनतरफ अस्ती रवाना भ॑ गयो. अ: 
षबारी षबर, _ इङ लिस्तांनुबाट ड्यूक आफ्‌ वयङ्गटन्‌ मवारकबादलाई 
रुस्‌ पुग्याको ओ रुस्का बादशाहदेषी वाँहांका अमीर लोग बहुत्‌ नाँ- 
राज हुंदा बादशाहले मालुम्‌ गरी अमौरहरू क॑ येकलाइ कं... ह- 

लाक्‌ गर्न्या काम्‌मा लाग्दा येसे सबबले बादशाही ताज सिरपर राष- 

न्या षुस्ती हासील गर्न्या काम्‌ पनि आउन्या कातिक्‌ महिनामा ठहच्या- 

को मार्च महिनाका दसे तारीष्‌ फागुन्‌सुदि २ रोज ६ का दिन्‌ पुर्तकेस - 
का बादशाह इन्तकाल मया. तन्‌का बडा बेटा ब्राजीस नामे मु- 

लुकूका बादशाह छन्‌. पुतंकेसका कार्यर्दान्‌हरुले एस्‌ भुलुकमा त- 
ष्तनशीनीलाई आउछौ को बाजी... 

उनुको षबर नं आईपुगन्‌ज्यालूलाई बादशाह को मन्न्या ... (का)- 

यम्‌ मु काम्‌ रह्याको. अरबका नजूदोक्‌ मिसर... (मु)लुक्‌मा... 

को काम्‌ टोपीवालाका माफिक्‌.. ग्रेकूका जातको माघ- 
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पुगिवा ५७ अङ्क 


४६. 


श्र. 


६३. 


६७, 


को रुम्‌का फौजको सर्दार इबराहोम्‌ पाशाका ... 

महिनामा लडाई दर्पेश मई सम्‌का फौजको नाएब सर्दार ३ हजार फौज 
मारियो. & सय गिरफ्तार भया. बाँच्याकामा --- असबाब सब ग्रेक्का हा- 

त लाग्यो जमोन्‌ पनी ग्रेकूले पाया भन्स्या. आवाबाट रङ्ग्न्‌मा दोस(रा) 
किस्तक! रुपैया सब आईपुग्याका छेनन्‌. ८०।९० आई... 

देछन. लेकिन्‌ आवावालाका जोमा दोस्रा किस्तका ... 

ग्रंगरेजको फौज उठयापछि पंगुवाला चढला की भन्न्या 

स गर्छ आफून्‌ फौज सङपूतृमा मजबूतसं ग राषी इन्हेर... (ज)- 

क्ती गरी फौज उठाउन्या विचार होला भन्न्या कुरा रंजोर्तात .. 
भालुवाला फतेसि लोबियानाब ... मेल्न्या कस्तर ब (स्‌)- 

छन्‌ मन्न्या र रंजीतसिहले आफ्ना फो जका स; दार)हरुलाई आश्विन मै- 
न्हामा मेरा पेशावरका तरफ्‌ कु च होला. तयार रह भल्या .. 

सवाई जेसिलाई दसहरादेबी जनांना महलबटा निसूकी आमद .. 

रमा बसूनू मन्न्या हुकुम्‌ सदरबाट आयाको छ भनि बांहांका ... 

सुनायाको. लष्‌ गो्ाला सम्‌सुद्दौलाका बुहारीहरु बना(रस) ... 

दा जांही भ्रावणवदि ३ का दिन्‌ बजरामा बच्त्रपात भई ४ आदमी स- 
प्याको. एवे महिंनाना मछलोबन्दरबाट आयाको तिजारती जहाज 
गंगासागर पुगी तुफानूले मारीयाको. आजकाल बु 'देलषंड बम्बैमा 
लटेरा डकतहरुको प्रबल बढ्याको, गोर्नरका साथ रहन्या सुबेदार षाजे - 
वली महम्मदले आवाका लडाईमा जबांमर्दी गर्दा दर्माहसिवाय ता- 
जिन्दगी ७० रुपया महिना कोधलबाट मों कर मयाको. इन्हेरुका म्‌ लुक्‌ ब- 
ढि इलाका बढदो जांदा एताबाट वेलाईतमा मुलुकगोरी कामुका ग्रंग- 
रेजहरु भगाई पठायाळो गरह पुर्वं पश्चीमका षबर छापियाका अषवा.- 

र फदं ३ जान्छन्‌. इनेले बिस्तार जाहर होला. अरु समाचार यथास्थित छ. 
जाँहाउप्रान्त जो होला. बिन्ति लेब्‌ ऱ्य काम्‌ होला, विज्ञेषु किमधिकमिति 
धावणपुदि १ रोज ६ सम्वत्‌ १८८३ साल. मोकाम कलकत्ता तुलाबाजार 
(छेउमा) 
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ज. भीमसेन थापालाई देवऋषि उपाध्यायले 
पटनाबाट वि. सं, ९८८३ कार्तिकशुदि ९३ रोज ९ को दिन 


लेखेको चिठी 


श्रीदुर्गा शहाये_ 
शोगगा 
[स्वस्ति श्री पर्वोप माय ]ग्येत्यादोसकलगुणगरिष्टराज भा- 
[रासामर्थ |... श्रोजनरलसाहब भीमसेन थापा 
---देवरिषि उपाध्याको वेदोक्तशमाशी- 
०० [इ)त नीक. ताहा चरणारवृन्द कुशल 
--- (हो) ला. आगे जाहाको समाचार मलो 
(छ). दोन येक पल्टन्‌ पार उत्योथ्यो. 
पान्सय नाल छन्‌, हाल कुहाडी सुगौली- 
लाई जान्छ: (र) हन्या पल्टन दानापुर आई टुट्छ भन्न्या 
(ष) बर थीयो, त्यो पलूटन्‌ हाल कुहाडी गयाको मया सुबाहरुबा- 
(ड) . जाहीर मयो हो. दानापुरमा रहचाको गोराको पल- 
(रन्‌) यो पछिमतोर सब पलटन्‌ जान्छन्‌, लडांई 
"गौ गा दुनोजा गर्छ, पछिमतीरबाट श्रांउन्याहरु 
दार .. पुर सर्भे गयो. रजोर्तातसित अंल्हे हात जोरि 
--*उदेपुर जोतुपुर नेह्न रजपुतानामा सब गरि २७।२८ 
"रुपैया श्रंरेजलाई दीन्छन्‌. अब अदालथ्‌ बसाउनाका बं- 
(दो) बस्तमा श्रंरेज छन्‌. उतंतीर बाक्लो फौज गरि सबलाई भय 


: देखाई काम सिद्ध गर्नामा छन्‌ भन्न्या कुरा गर्छन्‌, मरथपुर- 
१८. 


बाट-..सुगेरमा पुग्यापछिः नाउ फाटिकन ड्ब्यो 


भन्छन्‌. महंत हरिदासको र टेकारिका राजा मित्रजीत्‌सिको प- 


: नि बेते रिफागत्‌ रहेछ. राजा हरिदासजीका स्थानमा आयाथ्या. 
` केही जमिन्‌ पनि साध लाईदीया. जमिन्‌ कति साध लाग्यो भनी 
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२२. 
२३. 
२४. 
२५. 
२६. 
२७. 
२८. 
२६. 
३०. 
३१. 
३२. 
३२. 
३४. 
३५. 
२६. 
« नासिति बिर्ता बेची तिनु पर्न्या मयो. प्रभु बुझ्या जावस्‌. दुहाई 
- चरणारवृन्दको. पत्रमा ज्यादा क्या बिति गरु. अप्सर पऱ्या - 


- सुदी १३ रोज १. मुकाम पटना सुमम्‌ 


.. उ भन्या ५ ६ हजार रुपया मिल्न्याछ, बेच्यादेषि 
-- र जमिन सबै अवादी बेस्‌ छ मन्‌थ्या. आज 
.-- उन्‌बाट पनी पत्र चह़ाई पठाया हुन्‌, चर 
- (का )तकेसुदी ११ का दोन कुच गरि मोहन्सों पनी 
«न्‌ गने आईरहेछ. दाषिल होला. मेरा अ- 
(प्र) तीपाल गनु भयाक्रो छ. आज्ञाबमोजीमको ठ 
(आ)शीर्वाद गरि -- -- -- तटमा बसियाको छ. प्रभु चरणा 
-- र दोलथले मानिस तुल्याई बकसनुभयाको छ. 
« (उत्तरोत्तर वृद्धि आयूर्दा जस्‌ बढोस्‌. प्रभु 
“को पीडा छ. पुगोस्‌. सहाजनको धन्‌ पा- 
.-- पनी होला भनौ ज्मादार हेमनोधी 
-- चाप पथर पठाजाथ्याँ. तनुषाह अट्कन जादा 
महाजनको टंटा र सुद बढदै जान्छ. प्रभु मेले हेमनोधो जोसि- 
को येक दाम रिन लीयाको छेन, त्यो चाप पथरको तनुषाह बक्‌- 
स्या गया षाडलुबाट उक्सन्याछ. न तर म नासिजा. प्रभु वी- 


को छोमा गऱ्या जाला. ईति सम्बत्‌ १८८३ साल मिति कातिक- 


ति नस स 


७ 


षे 
रामनगरका राजा तेजःप्रताप सेनले ज, भीमसेन थापालाई 


¢. 


२. 


हरिनगरबाट वि. सं. १८८३ माघवदि ३० रोज ६ मा 


लेखेको पत्र 


श्रोसाम्बशिव: 
छापमा- 
साब 
शिव 
श्रीमत्तेज.प्रतापसेनदेव पत्र सहो 
स्वा] स्त ्रीश्वरचरणरो रुहस्मरेणत्या दिश्री मद्रा मचंद्रवंशसमुद्‌ भवसदास- 
[ साराघि ] तसाम्बशिवलक्ष्त्री ना रायणश्रो मन्‍्म्हा राजा धिराजश्री श्री श्री श्री श्री म - 


(त्तेज:प्रता)पश्येनदेवानां सदा समरविजयिनाम्‌= = = = = = = 
(स्वस्ति श्रीसर्वोप) मायोग्य राजमारासामर्थ श्रीश्रीश्रीजनरल्‌ भीमसेन थापाके अ(7)- 
(शोषपुर्वकपत्रमिदं. इ)हां कुशल. ताँहां कुशल चाहि(ये.) आगे इंहांको समाचार भ- 
(लो छ.) बहुत दिन भयो. तांहांको कुशल छेमको षबर नपाँउ दा जीव 

-- (बां)को इहांको हकिगतका अर्थकन झन १२३१ शालमा रामगीरत- 

..- (बन्दो) बस्त गर्नु थियो र मेरो डेरा केशरियासा बसि अमीनहरुलाइ र 
---चापियो. रामदत्त मिसोरको माल्गुजारिको मगरहरी १ धो- 

“रामपुर १ सीसइ १ हरनहिया १ महाबलिया १ दुर्गबलिया १ चिताम- 


- निपुर १ गाव शनाथ ओझाको मालगुजारीको मगवानपुर १ इंदरवा १ पुरे- 

` निया १ भसुराडि १ सषुअनिया टोला ३ बममीलि १ भलुआहि १ गाव 

- नापदा इनिहरुले धूम फसाद गरि थानामा नालीस गऱ्या. हाम्रो मोकरों बृत्ता हो 

- भनि छपरामा नालीस गऱ्या. यो कुराको बिस्तार नरवीर पांडे बोहराहरुले पनि बु- 

` झि जानि ययाको छन्‌. तांहांदेषि उप्रान्त आजसम्म मोकदिमा लडदै आयाको थि- 

` यो. आज र न इनहरुको मोर्कार हो. न बृत्ता हो. कइ एक बेर अर्काको साथमा प(नि) 
- बन्दोबस्त भयाको हो. कड एक बेर ओझा मिसीरसित पनि बन्दबस्त भयाको (हो.) 


जालमोहुर बनाइकन दस्ताबेज छपरामा निम्रषहरामाले दाषिल गर्दा सा- 
हेबान अदालतले पनि अषजको मारे न जालमोहरको तहकिकात गऱ्यो. न 
गोहाइको इजहार सुन्यो. एके बेर निमकहरामाहरूको डिगरी गरिदियो. का- 
गजमा कति लेषु. एसको बेवरा ढेरे छ. फौजदार धनराज काकिले जाहिर गन- 
न्‌. तदर्थ इहा भन्या जो मुलूक थियो. उसमा पनि घन लाग्यो, इहां हामीले ग- 
न्या कुरा त सभे गरिसकोयो, रुपैवा पनि दक्ष बाहु हजार षर्च गरियो. हाकीम- 
ले नबुझिदिया केहि लागन्या रहेनछ. माछाको बल पानिसम्म. हाम्रो बल त- 
हिको छ. अब र यो मुलूक ताहिको हो. तांहांबाट संमार रहा मात्रं होला भन्या 
ठहराइ तांहां अजि चल्लाइ पठायोका छ. आज तांहांको गारन साहेबान प्रभू- 

ति को साहेबानलाइ जहाँ जहाँ लेषि बन्दछ. जसो गरि हुन्छ. सो सभे 

--- (करु) णा दृष्टिले आपनो काम जानि तंदेहि गरिदिया हुन्याछ. मे- 

*“-स दर्बारमा अर्को इष्ट कोहि छे(न.) बातको भरोसा तिस्रो छ. अ 

--- छन्‌. यो पनि जाहिर गर्नन्‌. इति सम्बत्‌ १८६३) शाल 

(मिति साध) वि ३० रोज ६ मोकाम हरिनगर शुमम्‌= = = = = 
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रामनगरका राजा तेजःप्रतापसेनले सुब्बा भवानीदत्त थापालाई 
रामनगरबाट वि. सं. ९८८४ पोषशुदि ४ रोज ७ को दिन 
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लेखेको चिठी 


स्वस्ति श्रीश्वरचरणसरोरुहस्मरणेत्यादिश्रीमद्रामचन्द्रवंशसमुद्‌ म बस- 
दासमाराधितसाम्बशिवलक्ष्मोतारायणश्रीमन्माहाराजाधिराजश्री- 
श्ोश्ोश्चीश्चीमत्तेजःप्रतापसेनदेवानां सदा समरविज्ञयिनास्‌ 
स्वस्ति ्रसर्वोपमायोग्य राजमारासामर्थ श्रीश्रीश्वीसुबा भवानी- 
दत्त थापाके आशिषपूर्वकपत्रमि(दं). इहां कुशल. तांहां कुशल चा- 
हिये. आगे इहाँको समाचार मलो छ. उप्रान्त इंहांको हालसुरत 
अघि गयाको षतले मालुम मयो हो. तांहांदेषि उप्रान्तको हकिग- 
तका अर्थकन साबिक दस्तुर छ, बाकि आजसम्म त कबने रंगले 
एतातीर टारटोर पारियाको थियो. आज र तेतातिरबाट तांहां दे- 


* षाइ पर्दा हामिलाइ फुध्याले तांहांको पक्ष लगाइकन दारोगा प- 
« ठाइकन धूमधाम गर्ने लागिरहेछ, हिजोदेषि बारबार बडासर्का- 
- रमा बिन्ती गर्‍्याको एहि (दि)नलाइ हो. आज हाम्रा लडिकाबाला 


राषन्या जग्ग बक्स्याको (पा)या हामि पति एक चित्त भइ (श्री ५सर्कार)को घं- 
रषाहि गरिदो हो आज र (दो)स्रो हाम्रो थात नहुनाले र यस्को जिमि- 

दारि गनलि यस्ले भन्याको - - त सहि यस्सं गको ललोपतो गर्न परि- 

रहेछ, तर यस्को जिमिदारिमा छौ त पनी हाम्रो चितवड तेहि हो. 

आस भरोसा तांहिके राष्याको छ. मुषको ललोपतो यस्तीर छ 


श तपनि - - नै छ. यो निश्‍चय बुझ्या, बांकी तांहांबाट हाम्रो मुलुक 


¬ ¬ बनाइ नदिंदा हाम्रो मुलुक सार्‍हो हडबडायाको छ बहूत 

(क्या ले)पु . ज्याहामा मेरो बेहतर हु छ सो काम तिमि गन्येंडो. 

= = बातको मविराम काकि गर्ला, सो प्रमाण छ, इति 

(संवत्‌ १८८४ सा)ल मिति पौषशुदि ४ रोज ७. मोकाप्र रामनगर शुम 


0 
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पण्डितराज कृष्ण पण्डितले रामनारायण श्रेष्ठलाई 
वि, सं. १८८४ चेत्रवदि ५ रोज ५ को दिन 
लेखेको पत्र 
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| जी सम्बत्‌ १८६६ | 


« स्वस्ति श्रोग्रुपंडितराजश्रीकृष्णपं डितस्य पत्रम्‌ 
आगे रामनारान श्रेष्टके जिल्ला सागा सिन्धुपुव मेचिपड्चिमका ८४ सालका सर्वेप्रायश्चित्त- 

का आमदानिमध्ये तेराहाबाट चामुले लियाको तोस १ के ५।।५ कपडाको १०5 ज्मा मोहर रु १५।॥।5 
के पेसा रुपया १९॥ = 5 उन्नइस रुपया ६ आना तनुषा गरिदियाको छ. भरि ले. बहि बुझदा मो- 
जरा पर्ला. इति संवत्‌ १८८४ चंत्रवदि ५ रो ५ शुभं 


®) 
ज. भीमसेन थापालाई वकील उमाकान्त उपाध्यायले 
कलकत्तावाट वि. सं. १८८६ मागशुदि १० रोज ७ को दिन 
लेखेको पत्र 


श्रीदुर्गाजी सहायः, 
श्री ५ महाराज श्रीगया 
१ २ 
१. स्वस्ति श्रीसवोप [ मायो ] ग्यशोयो दारय्य॑दयादाक्षिण्यादिसद्गुणराजिराजितस्तूयमान- 
२. कोत्तिराजमारोद्ध रणसमर्थशरी श्रोघोजनरलसाह बमीमसेनथापामहादायेषु इतः 
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२१. 


२३. 


उमाकान्त उपाध्यायको शम्राञ्ञीर्वादशतमपूर्वकं पत्रम्‌. कुपाले जाँहाँ कुशल छ. तो - 

हाँको कुशल मङ्गल सवंदा चाहिन्छ. आगे बांहांको समाचार मलो छ. उप्रान्त कातिक- 
सुदि ५ रोज १ ओ मार्गशोषंबदि ३ रोज ६ मा लेष्याका कृपापत्र मार्गझीषंबदि २।१३ 
रोज ५।३ का दिन आईपुग्या, पढि बिस्तार बिदित भयो. लाठसाहुबबाट 4 का ह- 
ज्रमा मबारकबादको जत्राबी षलीता गयाको कातिकसुदि १५ रोज ४ का दिन 17 

का हज्रमा हाजप्तत्‌ साहब आइ सरसिष्टाचार बढिये बातचीत गरी दाषील गरी ग- 
याको सालूम भयो. जाहरदारीमा हाम्रा श्रीसर्कारको घातिर इन्हेर सिवाय राष्छन्‌, 

अरुसं ग बिसेष येस्तो दोस्ती कसँसं ग देखिदेन बाकि लाठसाहब मंसोरका १७ दिन्‌ जाँ- 
दा एताबाट क्‌ च गरी बडादिन्‌ बनारस गे मान्दछन्‌ भन्न्या षबर हुं दा अघी बिन्ती ले- 
बियाको हो. कातिकसुदि ६ रोज २ का दिन्‌ दफ्तरघानामा मोर मुन्‌सीले इष्टारलिङ 
साहब आजंतक्‌ दर्बार गरी क्‌ च गर्छन्‌ भन्त्या जिकर चलाया. साहब दर्बारंमा आई वि- 
ल्ली लषनो जालवन्‌ भोजपुरका वकीलहरुलाई चाँडो जाउ भन्या ताकीत गरी अ- 

तर पान दी रोक्तत गर्‍्या. में ले पनी अधिल्ला साल तोहफा दाषील गरी 2: श्राद्ध 

गर्न जानाको सर्जी आयोथ्यो. तोहफा दाषील गरी वक्त नरहें दा जवाई मयेन. एस्‌ सा- 

ल लाठ साहुबका हम्‌राह रिकाब जानाको इरादा छ. जो मर्जी भन्दा बेस्‌ दर्षास्त दा- 
घोल गर भन्या. दाषील गरियो. ७ दिनबाद बोलाई राहदारी पर्वाना दिया. लिओं . रो- 
बसत पन्नो हुन्छौ की भन्या र हाम्रा श्रीसर्कारको हुकुम लाठसाहबेका हम्‌्राह रिका= 
ब आउनु भन्न्था आईरहेछ. जाँहाँको जो मर्जी मन्दा लाठसाहब त वेलाईतबाड आ - 

उन्या जर्नेल लाड डिलुहोती साहबको राह हे्छन्‌. महिना, षांडको देर छ भन्या र हामोले 
पनी उसो भया अहिले रोकसत हुं दौन. दर्बार आउंदै रहुंला. कू च गरन्या दिन्‌ आया- 
पछी रोक्सत हुँला भन्यु . बेस भन्न्या कुरा गन्या, वाँहंपछि १।२ मातबर श्रंगरेजह- 
रुसं ग गे डिलहोतो कबतक्‌ आउतन्‌. लाठसाहब कबतक जानन्‌ भन्न्या कुरा सोधदा 
डिलहौसी श्रावणवदि १ रोज ६ का दिन्‌ जहाजमा सदार भें बेलाईतबाट कूच गऱ्याको 
षबर आयो. १ महिनामा आईपुगनन्‌. ई लाठसाहबूका जान्या अर्थलाई र बडादिन्‌ 

जाहि मान्न श्रांट्या गयेनन्‌ डिलहौसीसं ग भेट भयापछि श्रावण भादोमा कदाचीत 
(गया) भन्या अन्न सकिदैन. बिसेष इ पछिम्‌ जादेनन्‌. इनका मिजाजको बात कोई जानी 
सक्तं न अन्त्या कुरा गच्या र हामीले क्या सबबले जाँदैनन्‌ भन्दा क्रोट आफ्‌ डायट्ूर या- 

ने बेलाईतका कौसलोको राय लाठहरु सयरनिमित्त पछिम्‌ जान्छन्‌, षर्चले कम्‌प- 

नीको षराबी हुन्छ, उस्तरफ नगै नहुँ न्या बिसेष काम्‌ परि आया जानु, आफ्ना शो- 
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३२. षले गया घर्च पनी आफैँ ले लाउनु मन्न्या कुरा लेषी आउं दा एसै कुराले पनी जानाको 
३३. मकूफ भयो मन्न्या कुरा सुनाया. दफ्तरषानाबाट पहिले बनारस गयाका मुनशीहरु- 

३४. लाइ अझसम्म फिरी आउ भन्न्या चिठी गयाको छेन. अरु साहबहरुका चाकर अस- 
३५. बाब्‌ सब्‌ जहाँ पुग्याका छौ. फिरी आउ अन्न्या षत गया. लाठ अहिले मन्या पछिम्‌ जाँदे- 
३६. मन्‌. बडादितबाद ४।५ मा साहब साथ लो पुर्वतरफ शिकारलाई जान्छन्‌ भन्म्या कुरा प्र- 
३७. माणीक बढिये जगहमा सुनिया. मेले पनी एताबाट जानाको एक्‌ तोर बन्दोबस्त गरी 
३८. राष्यांथ्यां. लाठ गएनन्‌. जाही थामिया. अब मलाई आउनाको आग्या मिल्छ भन्या 

३९. मेहरबानगी गरी एक्‌ पटक हाम्रा घरमा एस साल तिमिहरु जान्या भया कलकत्ताबाट 

४०. आउनाको प्रमानगी पठाईदिउँ समन्या आग्या गरी श्रीमहतारी दाज्येमा कोही आउन 
४१ आाँटया भन्या ताँहाँबाट पठाई मलाई पनो आउ अन्न्या प्रमानगी चाँडो पठाईदिनुभया के- 
४२. टाकेटी सब छन्‌ घर जाँदा तराईका औलाले षराब हुं नन्‌. तसर्थ लागदे माघमा मेले ए- 
४३. ताबाट कू च गरी पटना गै 2 श्राद्ध गरन्या काम गर्न पाया बढिया होला. कदा- 

४४. चीत घरसल्लाहमा एस्‌ साल बेला पायो भन्न्या ठहऱ्या र श्रोषामीदको मर्जी पनि नआ- 
४५. या आग्यामाफिक एस साल सबूरो गरी रहियला, आगे साल कातिकमा एताबाट हिँडी 
४६. पोषो गरियला. एस्को जबाब चाँडो आया जो ठहरला. इष्टारलिङ सं ग पनी बातची- 
४७. त गरन्या काम्‌ गरियला. बाको कम्‌पुका सिपाहोलाई कुथिनिभित्त लाल बस्ता २६२ 

४८. नोलो बस्ता ३१ चाहियो, तलास गरी चाँडो लेषनु र पाइन्या रहेछ भन्या रुपया ली मा- 
४६. निस पठाउन्या काम्‌ गरियला अन्त्या आग्या आयाका अर्थ १०।८ दिन्‌ बाजारमा त- 

५०. लास गरी हेर्दा अत्रो लिफ्टेन्‌ षर्दारले लेग्या जस्ता कम्पनीका लाषा र नोम्‌ गुले- 

५१. नार रंगका रकम्‌ बानात मन्या बाजारमा पाजों देनन्‌. आफ्ना षचंदेषो सिवाय वेलाई- 

५२. तबाट कम्‌पनोको माल आउन मकूफ मयो. किल्लाबाट कसे बंगाली अंगरेजसं ग 

५३. भनो उनलाई केई बुवाई मोलमा पनी तेज गरी लिया निस्कन सक्छ कि भनो बांहे- 
५४. को मुष॒तार मदनमोहन बंगालोलाई एति बत्ता चाहिन्छन्‌ मनी लेषीदी राष्यांछों . द- 

५५. स्‌ दिनमा तस्को जवाब मिलून्याछ. चस्तीराममाफंत पछि गया जस्तो नीम गुलेनार रंग- 
५६. को कपूतानो रकम्‌ बानात आजकालका चलनमा जो बढ़िया छ. सो २ सय बस्ता एक ज- 
५७. गहमा ठहरीरहेछ, गजको रुपया ३ भन्छ, पौने तिन्‌ मा देला, रकम्‌ पुच्याउनालाई स- 

५८. य डेढ सय फुटकर बाजारमा पनि मिलूनन. १५।२० दिनमा १ जहाज आईपुग्‌न्याछ. 

५६. उसमा पनी ४।५ सय बस्ता बानात छ भन्छन्‌, आयापछि कस्तो रकम्‌ छ. मालुम होला. 
६०. अहिलेका तलासमा दुइ सय बस्ताको रकम्‌ र गलेनारं रंगको मोटो १॥ पोने दुई र- 


क्स 
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६१. पया गजको रकम्‌ ४।७ सय बस्ता जो चाहियो मिल्छ, बानात वेसाखदेषि पु ढो गज- 
६२. मा २।४ आना किफायत होला. अहिले र कसैले लिया पनी महगो परला, हामीलाई चां- 
६३. डो आग्या आया कपनीको लाषा नोम्‌ कति दरमा पाया लिनु सो र अघी गयाका बानात- 
६४. मा थोरो नमुना औ कपतानी रकम्मा लिना नलिनाको आग्या आया सोईमाफिक्‌ ग- 
६५. रो पटनासम्म पुऱ्याउन्या काम्‌ गनु पऱ्या पती हाजोर छौं, तांहांबाट षरीद गरन्या मानि- 
६६. स आया तलासमा ठहुऱ्याका बानात देषाईदिन्या र आग्या आयामाफिक्‌ गरन्या काम्‌ 

३. गरिन्येछ. पालपाबाट पल्टनका कुथि घरोदलाई मानिस आयापछि आंहा गरन्या 
६८. काम्‌ गरियला. बाकि नागपुरवाला राजा चिमनाजी आपा रनजीर्तातहका इलाका- 
६९. बाट हिन्दुस्थानमा आउं दा एताबाट हुकुम्‌ गे दिल्लोका रजीडन्‌टने उस्तरफका रा- 
७०. जा रजवाडालाई फलःना कप्‌पतीका दुस्मनलाई पक्री हाम्रा सपुद गर भन्न्या पर्वाना 
७१. पठाईराष्याथ्या, चिमनाजी आपा जोधपुरमा राजा मार्नातहकहाँ गे तिम्रा शरणमा 
७२. आज्ञां भन्दा जोधपुरवालाले फजाना सक्त जाहा आया. मन्दीर मानित फकेदका तर- 
७३. हले पहरा चोकीका साथ जांहां राष्याको छ. शरणमा आयाकालाई पक्री दिन्या हाम्रो 
७४. दस्तुर छेन. इन्‌लाई सपुर्द गरदा हाम्रो सुबुकी ओ बदनाम हासील हुन्छ, ततर्थ ई कसूर- 
७५. बन्द भया तोंहां पनि कई रहनन्‌. तिमि दोस्तका दिल्‌ मा अजराय मेहरबानी हाम्रो षा- 
७६. तिर कबूल मनजूर भया जांही रहनाको हुकुम्‌ आवस्‌ भन्न्या मजमूनको षलोता जाहाँ 
७७. आउ दा एताबाट पनी ओउल्‌ कमपनीको दुस्मन्‌ तिमिले राषन्या होईन. सपुदे गरदा 
७८. तञ्च सुबुकी हुन्छ भन्या तिमि दोस्तको पासूदारी ओ षातिर कंपनीलाई कबूल मन्ज्र 
७९. छ, मानन्द कंइका हिफाजतसाथ तिनलाई ताहि राष. अरु शहरमा गे दङ्गाफक्षाद बर- 
८०. पा गर्न नपाउन्‌ मन्न्या बेवराको षलोता गयो. बाकि आत्राका तरफ मेजर विनि बस्या- 
८१. का छाउनीमा अरु २।३ छाउनीमा ब्र ह्यावालाक! ईसाराले बलवा परदाजहर जमा 
८२. भे ईन्हेहलाई मारपीट गर्ने ग्रांटयाको त साम्य भयो. उन्हेरुले पार लाउन सकेनन्‌. आ- 
८३. जकाल थोरो फौज र अनाज पनी एताबाट उस्तरफ गयो. लेकिन ब्र ह्यावाला अह- 
८४, द पेयमान्‌ केहि नमान्न्या जातवरमाफिक जाहील आदमी रहचाछन्‌. एस्तासं ग काम उ- 
८५. ठाई अमूहेरष्ट साहबले कंपनीलाई निहायत षराब गराई गया. हात लाग्याको मुलक 
८६. भन्या आदमी नभयाको वरान्‌, निगहबानीलाई श्रगरेज फोज जो छन्‌. तन्‌लाई एता - 
८७. बाट दर्पाह भरन्‌परन्या. आगापरको उमेद पनी नदेषिन्या तरहका आदमो मुल्क हु दा. 
८८. इन्हे आजीज भं यो मुल्क तिमिहरुपर मेहर गरी सों प्यु भन्न्या केही बाहना गरी ५।७ 


८९. महिनामा उन्हे(रुला)इ सों पो वांहां रहन्यालाई झिकाउनु की कसो गरणू भन्न्या कुरा- 
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को आजकल कौसल हु'न लागीरहेछ मन्दा सुनिन्छ, पछि जो निस्तुक ठहरी सुनिय- 
ला, बिन्ति लेषीयला. बाको ई लाठ आयापछि सिपाही गेरहको मत्ता आधा षारीज 

गर्दा पल्‌रनिजहरुले वेलाईतमा अर्जी पठायाको थियो, वाहंका तजबीजमा भ- 

त्ता घारीज नगर्नु. सब कायम्‌ राषी बहाल गरोदिनु भन्या ठहन्यो, प्रभानगी आउं- 
छ अनया कुराको समाचार षानगो षतमा १।२ जनाहरुकोंहों बेलाईतबाट लेषी 

आयो. साबीक सव कायम्‌ होला अनन्या कुरा सुनिन्छ. थोरे दिन्‌मा एसको षुलासा 

मालुम होला. बारी सन्‌सारचन्‌की कबोलाले आफ्ना २ छोरी रन्‌जोर्तातहलाई बिइ- 

न्‌. कातिकका ५ दिन्‌ जादा सादी गरी आफ्ता शहरमा ल्याया. अनिरुद्धचन्‌ले यो सादि कन 
बूल नगर्दा अ'पनु बाहर छोडी गयाका गयेछन्‌ भन्न्या कुरा सुनिया. २ बर्षदेधी मुसलमा- 

नो झन्डा घडा गरी ५।७ हजार आदमी एकठ्ठा गरी कोई शहरमा पसी लूटपीड बलवा ग- 
न्या सैयद अहमदको तदारुक गर्न भति पेशावर्को हाकिम्‌ यामंहम्मद षाँ फोजसमेत 
अटक्‌का किनारामा बस्याको थियो, सैयद अहमद आई शब घून गरी यासहम्मद षाँ - 

समेत ३।४ सो आदमीलाई मारी असबाब लूटी लग्यो, रन्‌जीर्तातहले उस्का तलासला- 

ई अटकृतरफ केही फौज पठाया मन्न्या षबर सुनिन्छ. बाकि रूसवालाले आषाढका 

१९ दिन्‌ जाँदा रूमबालाको सिमला पहाडका नगीचको सलस्तरी किल्लामा चढाई 

गर्दा भारी लडाई मयो. आषीर रूसको जर्नेल डिबिचले किल्ला फते गप्यो. रूमको बडो 
बजीर र आधा फौज भाग्यो. आधा १० हजार फोज रूमको मारियाको सुमार मयो ओ दो- 
सरो मु हुं डा रद्दा शहरमा रूमीको फौज अलो पासा सर्दार मुर्चाबन्दी गरी रह्याको थि- 
यो. रूसीया जनल कसमारले चढाई गर्दा लडाई घूब मयो. दुवे तरफका ज्यादा आद- 

मी मच्या सुमार भयाको थिएन, आषीर अली पासाले दहदा बराईनदेषदा हथियार उ- 
तारी आफ्ना ८ हजार फौज र रूसीयाका अधो लडाईमा पक्कियाका ५ सय केदीसमेत ली 
जनल कसूमारसं ग गै मिल्दा रबूदा शहर पनी रूसको भयो. रूमवालो बहुते टूटवो ग- 

यो भन्न्या षबर श्रंगरेजका वेलाईतबाट आयो भन्दा सुनिन्छ. अरु समाचार यथास्थित 

छ. जोँहाँउप्रान्त जो सुनियला, बिन्ति लेषन्या काम होला, कूपा राषो येस पत्रको जबाब 
चाँडो पठाउन्या काम्‌ भया बढिया होला, विज्ञेषु किमथिकमिति. मार्वशीर्षघुदि १० रोज 


७ सम्बत १८८६ साल. मों काम कलकत्ता तुलाबाजार. शुमम्‌= = = = = 


झड 
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रामनगरकी रानी अमरराज्यलच्मीले ज. भीमसेन थापालाई 
रामनगरबाट वि. सं. ९८९० आपाढशुदि ४ रोज ६ को दिन 


लेखेको पत्र 


~ 


पत्र सही 
ध्वस्ति ध्रोइदरचरणसरो रुहर्मरणेःयादिश्री मद्रा मचन्द्रवं- 
शसमुइमवसदासमारावितसाम्बशिवलक्ष्मोनारायणभो - 
सन्महाराजाविराजराज्ञी ओश्रो थी श्री श्री अमर रा जलक्ष्मी दे - 
चीना सदा सोमाग्यशीलयुतानाम्‌ 
स्वस्ति श्रोतर्वोपमायोग्यराजभारोद्ध रणसमयं श्री श्री श्रीज - 


- नरलभौमसेनथापाकेषु शुभाशोीर्वादपूर्वकपत्रमिवं. इ- 


हाँ कुशल छ. तहाँ क्षेत्र कुशल अया चित्त साल्हाद रहला, आगे 
इहांको समाचार मलो छ, उप्रान्त मेरो उपर बडो दया राषियो 


» गादिमा पारिदियाको तेलेबाट हो. बहाँउप्रान्त आफुले ध- 

.» सर्थिरोपण गच्याको तुलसीको बिरवा जानि मेरो पालन सं र- 
- क्षण गनु चांहिन्छ. माइती मं' अर्कोलाइ जान्न्याछन, आफनु 
« धसंबिरवा जाति सबंदा रक्षाको नजर रहोस्‌. इति सम्बत्‌ 


१८६० साल आषाढझुदी ४ रोज ६. मु. रामनगर शसम ----- 


को) 
सं. १८९० मा श्री ५ राजेन्द्रबाट भएको ढातादानको पत्र 


सम्वत १८६० साल 4 
द 

सर्कार श्रोश्रोश्चो ज्यू 4५ 
x 

छाता श्र 

त्र 

>. 

दान र 


श्री ५ महाराजाबाट 


„ दुः भाद्रसुदि १२ रोज प्रोहित देवज्ञकेसरि अ- 
. ज्यालमार्फत मडारषालूमो लाग्याको पुर*चरण- 


Yo 


३. 
४, 
ह 


का सज्यादान हुदा सराजाम बाहुलीबाट सं कल्‌- 
प गरि दान भयाको प्रोहित देवज्ञकेसरि अर्ज्या- 


लके चिहुलिको ठुलो छाता १ 
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बनारसबाट लेखेको पत्र 
गीः 


रथ 
श्रोमहाराज श्रीप्रयाग 
र्‌ २ 


(स्वस्ति क्षो) सर्वोषमायोग्यसकलगुणगरिष्ठराजभारोद्धरणसमर्थश्रीश्चोश्री - 
(ज)नरलमीमसेनथापाकेषु श्रीरंगनाथशमंण: शुभाशीर्वा दपूर्वकपत्रमि वं. 

इहां कुशल छ. तोंहां तिम्रो क्षेम कुशल भया चित्त सानंद रहला. आगे इहां- 

को समाचार भलो छ. उप्रान्त अघिको हालसुरत डाकमा पठायाका पत्रले 

बुझ्या हो. हाल । ५ बाट मर्जी आयाको ब्रह्माण्डपुराण षंड १ तयार ग (राइ) 


पठायाको छ, पुगूला, सब खंडमा ठलो खंड एहि हो. अद छ खंड साना छ(न्‌. ले)- 
षाउन लगायाको छ. एक पुस्तक लेषाइ शोधाइ अर्को लेषाइ पठाउ(न्‌) 


ढीलो हुंछ. सर्कारमा पसंद ठहुन्यो अन्या तयार गराइ पठाउला. पद्मपुराण 
स्कंदपुराणहरु पनि संपूर्ण मिल्छन्‌, तहां षाहिश भयो भन्या लेषि आ- 
यामाफिक संग्रह गरि पठाउला, देशाबरी हालसुरत मन्या कंपनोको मिया- 
द पुग्यो, अब बादशाही बंदोबस्त होला भनि बेलायतबाट हुकुम भायो मन्या अष- 
बार इह्तिहार कलकत्ताबाट आइरहेछ. तहकीक षबर तांहां मालुमं होला. रं- 
जीर्तासका पनि फौज र मुलुकको बंदोबस्त बढदे गयाको छ. कर्नेल कपतान व- 
कोल साहेबानबाट गयाका छ, जो षवर विशेष इहाँ मिलला. पठाउदै रहु ला. 
बाँकि आफनु हबाल अघि लेष्याको तिमिलाइ जाहिरे छ, आजसंम ऋण उ- 
धार गरि बडा कठिनले निर्वाह गरियो. 7; ` जांदाका र रोजमरा षचंका महाज- 
नको बडो तगादा छ. बिती गरि षर्चको निकासा गरि चांडो पठाइदिया हुर्मत र- 
हन्याछ. मेरो झिजो तिमिलाइ रहंछ, .. इलाका तिमिसित गरिया त क- 


. स्‌ल(इ) पाउन्‌, तिमिलाइ उमयलोकको विचार छर डुनिभेको आशा रहं - 


श्रीईइवर 
Ei 
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२०. 
२१. 


° 


/ 


४0 ~ ~ se 
NN ~ ० 


२८ “ क ९७ 


डा ळ् 4 अद ०८ 2 A “% 


छ. ह(1)मि त परियारे हु. बहुत क्या लेषु, तिमि प्रवीण छो. विज्ञेषु किमधिकमिति, 
आश्विनबदि २ रोज ६. मुकाम बनारस, शमम्‌ 


पञ्जाबराज्यको खबर 


*“* हुद्दा सिपाहिको सेवा सलाम्‌ 
. (क)रबिर थापाबाट तिर कमान्‌लि आउन्या हबल्दार क्षेवल्‌ ... 
कह्याको षबर 

--- हामिहरु लाहुरमा छदै फागुन मेन्हामा एक दिन संध्याकाल लगा ए- 
. त्‌ अरद्धरात्रिसम्म बरोबर तोप बंदूकूको बढाहि भयो र यो बढाइ क्याको हो भनि 
. हामिले सोद्धा आज रणर्जिस बघेचामा बहिडाया, नौनेहाल्‌सिले ७ पल्टन्‌ पा- 
. या भन्या कुरा सबैले गन्या. रणजितासलाइ आषाले देष्यों भन्न्या कोहि निस्‌के- 
. नन्‌. उस्का भोलिको दिनमा नोनिहाल्‌सिले कुच्‌ गऱ्याको देष्यौं र काहा जान्छ- 

. न्‌ मनि सोद्धा पेसवरमा जान्छन्‌ भंथ्या. हामिहरु लाहुरबाट श्रंबरसहर आईपु- 
. ग्वा ३ सपे तिलंगा साथमा लि लुध्यानाबाट्‌ एक्‌ गोरा साहेब आयेछ र अम्बर सह- 
, रमा हामिले देषता यो साहेब क्या कामले जाहा आयो मनि सोध्यों र एस्‌सित रण- 
, जित्‌सिको दोस्ति छ. मलाइ आराम्‌ भयो भेटन आ मनि रणजित्‌सिले बोलाइ प- 
. ठाउदा यो साहेब्‌ भेट्घाट्‌ गनं आयाको हो भनि भंथ्या. शमम्‌ 


व | 

जमादार मन्तूसिंह, जमादार अमानसिंह अधिकारी र 

मेजर खुले लखनोबाट वि. सं. ९९९४ फाल्युनवदि ६ 
रोज ५ को दिन लेखेको अर्जी 


~त ¬ चरन षुशी - -कान्पुरबाट हामिहरु लषनो आईपुग्या 
.- (ला)ठसाहेबः-- छ. तेसै फत्येपूरमा बु देलूषंडका र(जा) 
-« (मा)नीसूको... को तप्सोल्‌ . को राजा रत्न... 
= गनं ... गेह्वको २१ किइतो र ५० अशर्फी ... 
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... किमसि हात्ती घोडा कि(नषा)प्‌ दुशालाको १० किइती र ११ 
... को राजा बुर्घौतले हात्ती घोडा किनुषाप्‌ दुझाला जवाहु- 
. अशर्फी नजदिया. दतीयाको राजा पारीछित्ले हात्ती 
-«« दुशाला किन्‌षापूको ११ किइती र २१ अझर्फी नजदिया. रीमाको रा- 
(जा)... तिले हात्त २ घोडा ५ दुशाला किन्‌षापूको & किश्ती र ११ अशर्फी नजदि- 
(या.):-“पाल्‌को राजा वीरबल्‌ले हात्ती २ घोडा ६ किन्‌षाप्‌ दृशालाको & किश्ती 
... अशर्फी नजदिया. उं ट्छेको राजा विक्रामूजीतले हात्ती घोडा दुशाला किन्‌- 
(बापू) ११ किइतो र १० अशर्फी नर्जादिया. झाँसीको राजा रघु राई उन्का कारोबारि शि- 
, उ बिजावरको राजा अजीगढको राजा गरोलीको राजा जालेवनको राजा ट- | 
. काल्पीको नवाबको वकील इनिहर सबैले हात्ती घोडा दुशाला कि- 
(न्‌षाप्‌ असर्फी नजदिया. इ सबै राजाहरुलाई लाठ्साहेबले जनहीं पाँच्‌ पो- 
च्‌: (षि) ल्लत्‌ दिया. इ सबै राजाहरुले कान्‌पुरसंम पुऱ्याऊन आया. 
(कानपू)रको छाउनी ६ कोसको बिस्तार रहेछ. यस्‌ छाउनीको मालिक ज- 
नरल --- बिन्न साहेब रहेछ. त्यो लाठ्साहेब्‌संग गयो, उस्को बदलामा कमा- 
(ण्डर) जनरल मकलंडन्‌ साहेब्‌ रहेछ. गोराहरुको एक्‌ एकू हजारको २ पल्टन्‌ 
,.. एक रिसाला गोलंन्दाज्‌ पाँच्‌ सै र कर्नेल रहंदो रहे- 
(छः) ---पांच्‌ पल्टन्‌ र छ सेको तुरुक्‌ सवार २ रिसाला पाँ- 
(च्‌) --भठ्‌ कनेल्‌ रहंदो रहेछ. ( रिस)ला तुरुक्‌ सवारकोः 
„मा नेपाल्‌ वस्न्या रजीडंटले जहाँको छाउनीमा ब- 
.. पठायाछन्‌. जहाँ नेपालको 7, ` ˆ बाट ताहाँ ठा- 
... हरु पठाऊन्याछन्‌. 'षबर्दार गरि बस्नु भनि हामी 
--- हव काहाँ जान आयाको हो भनि सुध्याउन्दा हा- 
... हु यस्तो कुरा हामिहरुलाई याद छेन. यस्तो षबर ग्रं- 
०० छ भनि बडो दोस्ति गरि सुध्याउंदा त्यो मानिस्‌ सला 
» हिन्दु रहेछ. «* जाहाँ जाहाँ श्रंगरेजको कम्पनी छ: ताही ताही चिठी 
आयाका छन्‌ मनि भं . का उइले चिठि षोलि हेऱ्यो मन्या हामिहरुलाई प- 
क छ कि भन्या दहशत्ले (कान) परबाट अजि चःहाई पठाउन सकियेन. लाठ्सा- 
हेब्‌ म(च्या का)नपुर फर्काबाद बरेलीको बाटो रामपुर गया. उ बाटो जाँदा ढेरे फेर 
पर्दो रहेछ, सोझो बाटा गयाका (म)या आजसंममा हामौहरुले भेटाउंन्या थिओं, . | 


| ५७ अङ्कु ४३ 


३५. 


३६. 
३७. 
३८. 
३९. 


--- पुग्दछ, ताहाँ ४/५ दिन बसि मर्मकूदूर पायासंमको समा- 
। चार) लेषि चह्वाउन्दे ... दा ब्येअद्वी लेषियाको कसुर माफ बषस्या जावस्‌ = 
(इ) ति सम्वत्‌ १८९४ साल मिति फागुनवदि ६ रोज ५. मुकाम्‌ लषूनो शुभम्‌ = = = 
(जमा)दार मंन जमादार ग्रेमान्सि अधिकारी मेजर रघु 
« कोनिश कोनिश कोनिश्‌ गुजरे. शुमम्‌= = = = 


© 
वि. सं. १८९५ आश्विनशुदि ३ रोज ६ मा 
कालिकामाडवाट पठाइएको 
अर्जी 


"` तिम्म्रा सर्षारना लामालाई र दिबुलाई चिठि चाहिन्छ भनि अजि लेषि ह्वाई पठायाथ्यौ, ... ( के)हि 
आयेन. हाम्म्रा दिबुलाई नेपाल सर्षारका मं- 

--- जाहाँ आई ब . न्‌. ताहां पठाईदि डाक जाहिबाटो फेराईदिन्या हो मनि साधक्‌ पठा ... यो जवाप्‌ केहि 
आयेन. आजकाल्‌ हाम्न्रा दर्वारमा 


” आफसूमा ल ¬ गनु लागिरहेछ. कसो गरि जान्छौ, फिरि आफ्नु मुलुकमा जाउ र चिठि लिई आउ र 
जाउला भनि दालिम्‌कोटको सुब्बाले 

--- असौजका -- दिन जादा म मेचिको किदार कालिकाझाडमा आईुग्या. धर्माको षवर ... दिबु कारवार 
छोडि पर सरि बस्याको रहेछ. पारूपेललो 
टासिना पलयफ दिबु गरायाछन्‌. घागा पेल्लो र ढौसा पेल्लो पुना जये बदिपुर जौये येतिले येकान्‌ गराया- 
छन्‌. ई दुई दिबु नमिलि निसे लडाई गर्न ला- 

गिरहचाछन्‌. कठाम्‌सितको लडाजी मयाको बिज दालिमुकोटको तालुक्को येउटा किसति ... रहेछ. तेई 
जगा म लिन्छु भनि हुर्कमनिकठा- 

मुले दालिम्‌कोटको सुब्बालाई भनेछ र म दिन्न मन्न्या जवाप्‌ दियेछ. कठामूले किराति भन्या क - - जफत्‌ 
गर्ने षोज्छ, कसो गर्न्या हो भनि आफ्नु दर्बा- 


- रमा साधनु भनि गयेछ. सुब्बा धर्मबाट नफाकि उसूले जगा जफत्‌ गऱ्येछ, सुब्बा आफ्नु दर्बारबाट फिप्यापछ्ि 


तिन दर्षसम्‌म लडाजी गरेछ. लडाजी गरी 


- सुब्बा मरेछ. पोरको साल नजा सुब्बा लडाओो गनुंलाई लसूकर लिइ आयेछ, तेई सुब्बाको आधा न - - 


तालुक्मा राष्‌ लडाजी नगरू भनेछ र घर्म गराये- 
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११. छ. कठामको ३ तोप्‌ र ७ बन्दुक दालिम्‌कोट ल्यायेछन. अझ कठामको साथमा २०० सये नालबंदि जवान 
रह्याक रहेछ. धर्माका तरफूको हाम्म्रा प- 


१२. वंत्या केहि लस्‌कर दोजि(लि) ... केहि लसूकर कठाम्‌सित गयेछ. कठाम्‌लाई पनि तसितको पाहाडिया 
पठाई दे भनि दोर्जिल बस्न्या फि- 


१३. लिगिले चिठि पठाया ... (ग) हिमा पनि बंगालिहेलाई पठाईदे भनि चिठि पठायाको रहेछ. सुकिम्‌को 
मुलुक पंषाबारिमा हिल्‌ पल्ट- 


१४. न्‌ जमाउन लागिरहेछ. --- नि छाउनि परेछ, आजकाल्‌ लाटर पनि दोर्जिलबाट तितलिया आई बस्याको छ. 


गोरा काला सन्तरि 
१५, रातो दिन्‌ दोर्जिलि ज...ति बेगारको धुम्‌ लागिरहेछ. म पनि बिराम्‌ भे रह्याछ. बकतवार भडारिबाट 

लेष्न्या मानिस्‌ पठा- 
१६. याको मेरे साथम (1) ... 


घाट्‌ सब्‌ बंन्द छ. अघि ठाना नभयाको जगामा पनि ठाना बसाई राषेछ, दोजि- 
लिदेषि दषिन षो- 


१७. सान्‌गढिमा -.. सष्याको रहेछ. इति सम्वत्‌ १८६५ साल (मिति) आस्युनसुदि ३ रोज ६. मुकाम 
कालिकाझाड्‌, सु 


१८. भम्‌ 


१९. -- (को)टि कोटि कुनश्षं डण्डवत्‌. 
२०. डण्डवत्‌ डण्डवत्‌ सेवा सेवा सेवा 


© 
वि. सं. १८९५ चेत्रशुदि ३ रोज ४ कों दिन लाइरबाट 
पठाइएको अर्जी 


श्री: 
श्री ५ सर्कार 
१, (अजि, 
२. «* या लेषि सालूजामाको नमोनास्मेत्‌ दि एहिबमोजि- 


(म) --` (बनाउ)नु मनि हामिहरुलाइ अह्वाइ माजि गरि पठाउनुमयाको 
४. *.. अ सहुर्का सबे कोठिका सालूजामा हेरियो, नमोनाबमोजिम्‌को 
५. रंग षत... एक्‌ थान पनि ठह्रेन र सबे माहाजन्‌ दलालिहरुले एस्‌ मोन - 
६. मोजिमको सालूजामा भया लाहुरमा रणजिर्तृसका तोसाबानामा होला स- 


क 
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१६. 


. न्पार लाहुरमा गे भुपाल थापालाइ भनि तोसाषानामा तलास्‌ गर्दा पनि मिलेन र 


कासूमिरमा जानुपच्यो भनि रस्ता कस्तो छ मनि सोधपुछ गर्दा जो भयाका गोर्षालि 
पुविया पंजापि माहाजन्‌ सबै जनाले बिनाचेतले कास्‌मिरको रस्ता पनि घुल्देन. ग्रै- 


. ल्हेको समये अनिकाल्‌ परि कासूमिर उजार भेरहेछ. जंब्‌को मुलुकको बाटो गरि का- 
. स्मिर जानुपर्छ, जंबूका मुलुकमा सुसलमानहुरूले पर्देसिले लायाका श्रांगको क- 


परा पनि उतारिलिछन्‌. तिमेर रुपैया उतारि कासूमिर पुष्याउनु सकेनौ. बिचमा रु- 


« पेया डुबन जाला. काम्‌ पुग्न कठीन होला. कास्‌सोरका कारिगढहरु जाहि आइरह्या- 


छन. कस्‌मिरको शुत्‌ पनि मिलछ, नमोनाबमोजिमको जाहि बनाउन लगाया पनि 
बनि तयार होला भन्न्या कुरा गर्‍्या र कास्मिर जाउ भन्या बिचमा धन्‌ डुब्यो भन्या त बि- 
गार पर्ला भनि हामिले पनि कासूमिर जानालाइ आटून सक्युन र कस्‌मिरको शुत्‌ 


* तलास्‌ गरि नमोनाबमोजिमको सालूजासा जाहि कालिगढहरुलाइ बुन्न लाउन्या का- 


(म भय)।को छ. तानि चढायाको मंन्हा दिनमा एक्‌ बिलस्त भर मात्रै बुनिन्या रहेछ, पाँच्‌ 
----=- चढिरहेछ, इ तेयार भयापछि अर थान तानि चढाइ बनौला भंछन्‌. जो बुनि- 
याकासग नमुना जोरि हेर्दा रंग षत्‌ शात्‌ मिलया झै लाग्छ, कारिगढहरुले मन्याब - 
सोजिम्‌ कबोलि बुच्च लाउनुपर्दा धर्च यादै लाग्न्या भयो. माल्‌ महगो ठहर्छ कि क- 

सो हुंछ. येस्तो सालूजामा बुन्नामा भन्या मिहिनत्‌ ठुलो पर्न्या रहेछ. आषाढ मेन्हासम्म 
फर्मासिबमोजिषका सालूजापाका थानहरु तयार हुनन्‌. हामिहरु पनि श्रावन सैना- 

मा ताहाँ दाषिल्‌ होला. जाहा पनि अतिकाले परिरहेछ. अन्न बहुत महगो छ. चावल्‌ 
रुपैयाँको पाथि २ माना ४ आटो पाथि ३ माना ४ ठहछं. मेले र सिपाहिहरुले जो ल्या- 
(याको) षच षाइसक्यु . कम्मरका षकुरि पनि बिक््या, - - FI रुपैया षचं गनु' अयेन, 


कजं घोजि षोजि षान लागिरह्याछों. यो कर्जा तिर्ने जागिरले पनि पुग्न्याछेन. हजूरबाट 
निगाहा रहेन भन्या त हामिहरु सारं नासिन्याछु, जाहाको हाल्‌सुरथका अथं कासूमि- 
रिहरु गल्लिगल्लिमा बुढा बालष्‌ लोगन्या स्वास्निहरु सबै बान देउ भनि ट्कु- 

रा मागि मागि हिड्न्या लषों देिछन्‌. षान नपाइ गल्लिगल्लिवा मप्याका पनि हेर दे- 
बिछन्‌. माहाबिजोग्‌ देषि लागिरहेछ, कस्‌मिर भन्या उजार भयो भंछन्‌. कसूमिर- 

सा बदोबस्त गने रणजितसिका नोकरिमा रह्याको फिरंगि फागुनमा गयो. पेसवर- 

मा दुरानि उठ्यो भनि षङ्भातको छोरा नोन्याहालूसि पनि सात्‌ पल्टन्‌ लि पेसवरतर-- 

फ गयाको छ. रणजितूसिको अर्थ र देषन कोहि पाउदैन, सहरवासिहरु पनि कोहि म- 


(86 8: AE, का UX NS EF 
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- मच्यो भंछन्‌. कोहि मप्याको छेन. अब ता आराम्‌ भयो भंछन्‌. श्रवन्ताथ बाबाजिछेउ सोध्य!¬ 
. उदा रणजितूर्ति मऱ्याको छेत भंडन्‌, आजसम्म त कारिदाहरु पनि पुराने छन्‌ भंछन्‌. हा- 

- ल्‌ हुङ्गुमषरद्गात चलाउन लागिरहयाछन्‌, रनजिर्तांस बस्याका ठाउमा त षद्धास 


- मात्रे पुग्छ भ छन्‌. लाहुरको षबर येस्तै छ. अघि ग्रंरेजसं ग बिदा भै आफ्ना काबिलमा 


-- गयाको काबिल को बाछाहलाइ बिचमा टोप्पाले लडाजि दि १४ सये फौज 
--° येता गयो उता गयो भन्या षर केहि छेत मति सहरमा सबै जना बोल्‌- 
(छन्‌)... (ज) निस्तुक्‌ ठहनं मात्र बिस्तार बिति गरि पठाउला, विज्ञेषु कि- 


(मधिकम्‌. इति संवत्‌ १८९५ सा)ल मिति चेत्रसुदि ३ रोज ४, मुकाम्‌ लाहुर शुभम्‌ 


®] 
वि. सं ९८९७ को कोंतको लगत 


श्री: 
९७ साल वंज्ञाखवदी १ रोजदेषि ९८ साल मार्गवदी रोजतक्‌ कुमेदान्‌ कनक्सी सह- 
त्का पालामा सुबेदार रणात थापाका पाला जगाजगाबाट सुना चादी आम्दा- 
नी आयाको कोतका जगेरामा थिचि बन्याको चांद तोडा गहु 


- आम्दानी सुन चांदी ज्मा तोला ११८५।४।५ 
समा जता तोला 7 व 7 तन २० ली ८1४ 
यातरी“ ज्या तोला. ० 3 या ताचा 


€७७॥६॥, 
९७ साल्‌ 


श्रावणवदो १३ रोज २ 
श्री ५ साहिला साहेबज्यू श्री ५ साहिला साहेबज्यू- 


श का साथ रहन्या केटा चाकरी गर्न्याहरुके लेटरन 
- भोनाका चादतोडा बनाउनाके - - - को हुकुम 


भै कोतका जगेरामा बुझ्याका नजा गोरषका 


* छापा गोटा २३९ के चांदी तोला 1 ६७१, 
. कात्तिकशुदी १ रोज ६ 

- श्रीरामदल पल्टन्‌का निसान्का छड्‌ २ र फुदा फु- 

` ली फेरनाके वसंतपुर तहबीलबाट आयाको सु- 
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१७. ना चाँदी हस्ते कप्तान भुवन्सी सुना चांदी ज्मा तोला  १००६। द 
१८. सुना तोला 881.15 

१६. कात्तिकशुदो १ रोज तोला--४८।४।. 

२०. ऐ शुदी १ रोज के तो--१७॥६।८ 
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१६. धेरे कहातक अज्ज गरु, चरणकमलमा जहार होला. शुभम्‌ 
१७, शुमचिन्तक ब्राह्मण कान्तमणि वैद्यको बेदोक्तशुभाशो- 
१म कत ef 


पूणिमा ५७ अङ्क 


पूणिमा ( इतिहास-प्रधान त्रेमासिक पत्रिका ) का. मे. अ. नं. १५५/२४९ 


1४७१४७१७४७१४७८४७१७७:४७ YY YY १५४१५११४११, NVA १० "१४. /४९/%/९२ १४, "४, "४ ANNAN "१७१ "० ALAN “७१० 


व्क्ा्यारस- 


संशोधन--मण्डल 


१०|३७४ वद्ध सवलबहाल, काठमाडौँ , नेपाल 


वि. सं. २०४१ आषाढ 


सस्त अङ्कको ब्यूल्य रु. १६८ - 


MVM YYS YY YY YY YY NYY NYY NNN YVAN RN NY, ”७४१५४०७८१/८"४% १४८१ AN ANAR AN RNAV UNV 


मुद्रक- 
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